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Slovo na úvod 
  

a začiatku nového storočia, tisícročia i na začiatku školského roka 2001/2002 

sa obe naše školy stávajú malými jubilantkami. Dňa 28. júna 1991 podpísal 

nitriansky generálny vikár Mons. František Rábek zriaďovaciu listinu, 

ktorou vznikla Dievčenská odborná škola Matky Terezy v Čadci. O rok neskôr - dňa 4. júna 

1992 - Biskupský úrad v Nitre zriadil pod jednou  strechou a pod. jedným riaditeľstvom 

zasa Strednú zdravotnícku školu sv. Františka z Assisi v Čadci. 

Obe tieto školy, ktoré zriadil Biskupský úrad v Nitre na Božiu slávu a pre kresťanskú 

výchovu mládeže, zaradili do siete škôl na Slovensku - Dievčenskú odbornú školu sv. Márie 

Goretti minister školstva Slovenskej republiky dňa 4. mája 1991 a Strednú zdravotnícku 

školu sv. Františka z Assisi Ministerstvo zdravotníctva SR dňa 27. mája 1992. 

Od septembra 1995 sa na požiadanie predstavených Kongregácie misionárok Matky 

Terezy prostredníctvom Mons. Jána Chryzostoma kardinála Korca  uskutočnila prvá zmena 

názvu školy na "Dievčenská odborná škola sv. Márie Goretti". Dňa 1. septembra 1999 na 

žiadosť vedenia školy Ministerstvo školstva SR dalo škole nový názov - "Stredná odborná 

škola sv. Márie Goretti". 

Do funkcie riaditeľky školy vymenovali dňa 28. júna 1991 Mgr. sr. Maristellu Klimovú. 

Bola to prvá riaditeľka oboch škôl. Za duchovného školy ustanovili čadčianskeho kaplána 

vdp. Mgr. Jána Hlaváča, ktorý sa, žiaľ, pre tragickú dopravnú nehodu tohto jubilea nedožil. 

Školský rok 1991/1992 bol slávnostne otvorený dňa 16. septembra 1991 svätou omšou, 

ktorú celebroval nitriansky pomocný biskup Mons. František Rábek. 

Dňa 1. septembra 1992 sa zasa uskutočnilo slávnostné otvorenie strednej zdravotníckej 

školy. 

V decembri roku 2000 sa zmenil vlastnícky vzťah odkúpením budovy školy  z  AVC, a. 

s. Čadca na Biskupský úrad v Nitre. Dovtedy sme boli v podnájme menovaného podniku. 
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 V čase otvorenia prvej a dosiaľ jedinej katolíckej školy /respektíve dvoch škôl pod 

jednou strechou/ v Čadci mala škola iba smelé plány a niekoľkých zapálených a obetavých 

ľudí, ktorým nechýbali múdrosť, odhodlanie, rozvaha a skúsenosti, ale predovšetkým 

bezhraničná dôvera v Boha, ktorý nás sem povolal a zveril nám toto poslanie. Vďaka Nemu 

sú tu ľudia, ktorí sa zo všetkých síl úprimne usilujú odovzdávať svoje vedomosti a 

skúsenosti našim žiačkam a vytvárajú skutočné spoločenstvo, ktoré je založené na 

vzájomnom porozumení, úcte, dôvere a láske. Nádejou a zárukou kvalitného jestvovania 

našich škôl, napriek všetkým objektívnym ťažkostiam, je Božia láska a milosť, ktoré sú v 

každom z nás. 

Úsilím všetkých pracovníkov školy je kvalitné vzdelávanie a zodpovedná výchova, 

ktorá sa zakladá na princípoch viery a morálky. Chceme splniť očakávania všetkých, čo si 

želajú, aby z našich škôl vychádzali nielen vzdelaní mladí ľudia, ale aj dobrí mladí ľudia, 

ktorí budú schopní a ochotní zodpovedať za zdravie, pohodu, radosť a za šťastie všetkých 

tých, ktorí budú odkázaní na ich vedomosti, schopnosti, zručnosti a cit. 

Touto skromnou publikáciou, ktorú venujeme vzniku, vývoju a súčasnosti našich škôl, 

vyjadrujeme vďaku tým, ktorí ich históriu tvorili, tým, ktorí stáli pri zrode našich škôl a 

svojou obetavou prácou budovali ich postavenie. Zároveň ju chceme venovať Vám, ktorí 

svojím  dielom  vytvárate prítomnosť a usilujete sa s láskou a s hlbokým vzťahom ku škole 

a k našim žiačkam vytvárať jej dobré meno. 

Dovoľte mi, aby som sa pri tejto príležitosti poďakovala predovšetkým nášmu  

zriaďovateľovi, Biskupskému úradu v Nitre za všestrannú podporu, pomoc a porozumenie 

od vzniku škôl až po dnešný deň. Ďalej sa chcem poďakovať všetkým bývalým i súčasným 

pedagógom, duchovným správcom a všetkým zamestnancom školy i žiakom, ktorí sa 

usilovali a sa usilujú akýmkoľvek spôsobom napĺňať ciele katolíckej školy, ktorí sa usilovali 

vytvárať a vytvárajú súčasné spoločenstvo našich škôl. Pri tomto vzájomnom jubileu patrí 

všetkým úprimná vďaka. Nech Všemohúci Pán odmení všetkých, ktorí sa svojou hrivnou 

pričinili o zrod a rast tohto diela. 

                                 Monika Lichnerová 

                                          riaditeľka škôl 

                                                    /1998-2001/ 
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Príhovor zriaďovateľa 
 

"Morská hviezda" na Kysuciach, taký je presný preklad latinského "Maristella". Mnohí v 

Čadci a na okolí  vedia, že toto je nerozlučne spojené s katolíckou Strednou odbornou 

školou sv. Márie Goretti i so Strednou zdravotníckou školou sv. Františka z Assisi. 

Za týmto menom sa "skrýva" rehoľná sestra  z  Kongregácie  dcér sv. Františka, počas 

komunizmu dlhoročná profesorka na Strednej zdravotníckej škole v Žiline a súčasne tajná 

rehoľnica. 

Vznik a rozvoj oboch škôl je vo veľkej miere dielom odvážnej viery a obetavosti 

sestričky riaditeľky Maristelly. 

Desať rokov katolíckej Strednej odbornej školy sv. Márie Goretti skrýva v sebe prácu 

mnohých profesorov, kňazov – zvlášť nedávno tragicky zosnulého vdp. Jána Hlaváča, 

ekonomických a iných pracovníkov školy, ochotnú pomoc rodičov, farnosti i mnohých 

ďalších ľudí, ktorí sa pričiňovali o rozvoj a chod školy. Zvlášť treba spomenúť 

veľkodušnosť nitrianskeho diecézneho biskupa, otca Jána Chryzostoma kardinála Korca, 

ktorý svojou aktivitou zachránil budovu školy i pre budúcnosť. 

Čo je spoločným menovateľom všetkých týchto aktivít v prospech školy? Jednoznačne 

možno povedať, že  láska k mládeži, láska ku každej dievčine, ktorá  chodila, chodí a bude 

chodiť na túto školu. Veď cieľom katolíckej školy je nielen  odovzdať odborné vedomosti, 

poskytnúť vzdelanie - to je možné dostať aj na štátnej škole. Hlavným cieľom popri 

solídnom odbornom vzdelávaní je formovanie svedomia, ducha a charakteru mladého  

človeka v duchu kresťanskej viery. 

Kysuce sú tradične katolíckym krajom. Avšak vo viere mnohých Kysučanov je dosť 

zvykovosti a niekedy chýba uvedomelá viera schopná stvárňovať podľa zásad evanjelia 

rozličné situácie súčasného života a to aj v oblasti zamestnania a rodinného života. K takejto 

uvedomelej a aktívnej viere sa snaží viesť škola všetky svoje žiačky. Pokiaľ sa to škole darí a 

pokiaľ túto jej službu študentky ochotne prijímajú, potiaľ sa škola stáva prostredím, v 

ktorom žije spoločenstvo kresťanov a mladí ľudia v tomto spoločenstve nadobúdajú 

praktické skúsenosti o tom, aké môžu byť medziľudské vzťahy, ako možno riešiť problémy, 

ako zvládnuť povinnosti a námahy, ak sa ľudia snažia vychádzať z osobného vzťahu k 

Ježišovi  Kristovi, ak sa ľudia  riadia Jeho pravdou a osvojujú si Jeho lásku. 
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Teda ambíciou oboch škôl, predovšetkým však jubilujúcej Strednej odbornej školy sv. 

Márie Goretti je, aby z nich vychádzali odborne pripravené a duchovne sformované  

dievčatá, ktoré ako mladé kresťanky dokážu prinášať do prostredia v ktorom budú pôsobiť 

radostnú lásku k človeku, motivovanú a posilňovanú solídnou kresťanskou vierou, živenou  

osobným  vzťahom  k Ježišovi Kristovi v rámci spoločenstva Cirkvi. 

Mnohé z absolventiek týchto škôl vstúpia do manželstva, stanú sa manželkami a 

matkami. Je veľmi dôležité, aby manželky a matky v našich rodinách mali pevnú vieru a 

zdravé názory na mnohé otázky súčasného života, aby mohli byť oporou svojim  manželom 

a dobrými vychovávateľkami svojich detí - novej generácie. 

Keď pozeráme na jestvovanie katolíckej školy v Čadci v týchto súvislostiach, môže nám 

byť zrejmé, že takáto škola  má  nedozierny význam nielen pre samotné jej študentky, ale aj 

pre  široké okolie, pre celé Kysuce i pre život za hranicami Kysúc. 

Ak sa život znázorňuje obrazom mora, potom je táto škola jasnou hviezdou svietiacou 

na svietniku, mestom na návrší, doslova majákom pravdy a kresťanskej lásky. 

Z uvedeného vyplýva, že môžeme oprávnene na ňu preniesť titul prevzatý z latinského 

mena jej prvej riaditeľky: "Morská hviezda". Nech teda táto hviezda stále jasnejšie  svieti a 

dáva spoľahlivú orientáciu na súčasnom  búrlivom  mori  života  všetkým v krásnej oblasti 

Kysúc, najmä  však mladej generácii, ktorá je našou budúcnosťou a nádejou. 

V tomto veľkom poslaní nech školu a všetkých, čo ju vytvárajú sprevádza svojim  

požehnaním Trojjediný Boh na príhovor tej, ktorú si uctievame a vzývame ako "Stella maris 

- Hviezda morská". 

 

 

                                   

František Rábek 

pomocný biskup a generálny vikár 
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1  Zriaďovacie listiny 
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2  Svätá Mária Goretti 
 

"Nie ako dlho, ale ako dobre!", tieto slová, ktoré si v latinčine môžete prečítať na hrobke 

Jiřiny Hablavcovej v mauzóleu v Krásnej Hôrke, vystihujú život patrónky našej SOŠ sv. 

Márie Goretti. 

Dievčatá, ktoré navštevujú našu školu, zverili sme pod ochranu tej, ktorá je vekom 

mladšia ako oni a ktorá v 12-tich rokoch dosiahla dokonalosť . Po smrti otca bola najväčšou 

oporou matke v starostlivosti o svojich ďalších päť súrodencov. Sama vychovávaná už bola 

povolaná vychovávať... Lenže neviedla ju len matka, Máriu v daždivých dňoch, či v čase, 

keď nebolo toľko práce bolo vídať s ružencom v ruke. Jej mučenícka smrť, keď si pred 

útočníkom chránila čistotu bola kvetom a ovocím jej života v Božej milosti. Na ňu sa 

vzťahujú slová Písma: "Spravodlivý, i keď mrie predčasne, bude na pokoji. Pretože sa ľúbil Bohu, 

stal sa Jeho miláčikom, pretože žil medzi hriešnikmi, bol prenesený. Bol vzatý, aby zloba nezmenila 

jeho zmýšľanie,  alebo klam, aby jeho dušu nezviedol. Ľúbila sa jeho duša Bohu, preto sa ponáhľal 

sprostred hriechu preč" /Múdr.  4,7.10-11.14./. 

Mária je jasným príkladom, že svätosť nie je výsadou šedivých rokov, ale spočíva v hľadaní 

zjednotenia našej vôle s Božou. Kto takto žije, žije sväto a môže byť príkladom i výčitkou 

tým, ktorí idú nesprávnym smerom. Mária vo svojej chudobe si uvedomovala bohatstvo, 

ktoré dostala: vieru a čistotu a chránila si ich aj za cenu straty pozemského života. Len ten, 

kto pochopí, čo je pravé bohatstvo, uvedomí si, čo má a môže plne rozvinúť sám seba. 

     Nech svätá Mária Goretti pomáha našim dievčatám uvedomovať si krásu dôstojnosti, 

ako boli obdarované a nech rozvíjajú dar viery, aby boli "ľúbeznou vôňou, príjemnou obetou 

milou Bohu" /Flp 4,18/. 

vdp. Mgr. Igor Čuntala 
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3  Svätý František Assiský 
 

Túžiaci a hľadajúci! 

Možno Vás zaskočilo oslovenie, ale tak Vy, čitatelia ako i ja, pisateľ týchto riadkov, 

rodíme sa s dychtivosťou po poznaní a s jej väčším či menším naplnením odchádzame. 

Každý však ju usmerňuje podľa svojho srdca, či už správne, alebo blúdi aj so svojimi 

snami tam, kde nikdy nemôže nájsť pokoj. Na tejto ceste sa pýtame: Kto nám ukáže cestu. 

Kto bude naším idolom. Odpoveď nemusí byť vždy slovná: niekedy to je obraz na tričku, 

plagát na dverách izby, či chovanie, ktoré viac či menej pripomína niekoho iného. My, 

kresťania, máme svojho Učiteľa, jediného Učiteľa: Krista /Mt 23,10/. No i On pochválil 

Natanaela /Jn 1,47/, vieru ženy trpiacej na krvotok, /Lk 8,48/ či stotníkovu dôveru s akou 

sa naňho obrátil /Lk 7,1-10/ a i Cirkev vyzdvihuje na oltár ľudí, aby nám ukázala, že sa to 

dá, že ideál lásky, aký nám ukázal Kristus možno svojimi darmi, ktoré zúžitkujeme na 

Božiu chválu naplniť. A jeden z príkladov svätosti, sv. František z Assisi sa stal patrónom 

našej SZŠ. Prečo práve on? Odpoveď na otázku "Prečo?" býva neraz ako mozaika 

poskladaná z viacerých časti a nie je to inak ani v tomto prípade, ale dominantou je príklad 

života. Či nebýva mladým ľuďom blízky František svojou mladosťou, keď rád vyhľadával 

veselú spoločnosť a dobrodružstvá s priateľmi a volali ho "kráľom hostín?" No on pritom 

všetkom zostal mravne bezúhonný. A netrvalo to ani deň, ani mesiac, ale roky čo sa z kráľa 

hostín stával Boží chudáčik! Na takú cestu pozýva Boh každého z nás, vyučujúcich i 

študentov, veď Pán nám hovorí "Buďte, t. z. stávajte sa dokonalými ako je dokonalý nebeský 

Otec" /Mt 5,48/. 

Svojho času vzal František so sebou jedného brata a povedal mu: "Poď, ideme kázať!" 

Pochodili po meste a potom sa vrátili do kláštora. Brat povedal: "Ale otče! Veď sme 

nekázali!" František odpovedal: "Už sa stalo!" Tým mu chcel povedať, že svojím žobráckym 

odevom a už samým zjavom boli celému mestu výrečnou kázňou. Prosme Boha, aby sme sa 

aj my, ktorých združuje naša škola, učili byť svojím životom s Kristom krytým v Bohu /Kol 

3,3/ výrečnou kázňou dnešnému svetu. 

 vdp. Mgr. Igor Čuntala 

 

 
 
 
 



 

 

 

 
 

11

4  Desať rokov existencie škôl 
 

(Zo spomienok prvej riaditeľky škôl Mgr. Slávky Klimovej - Sr. M. Maristelly 
z Kongregácie dcér sv. Františka z Assisi Bratislava-Prievoz) 

 

Kysuce a ich centrum Čadca ostanú v mojich spomienkach zviazané so zakladaním 

a vznikom dvoch katolíckych škôl. 

Áno, v Čadci existujú dve cirkevné - katolícke - školy pod jednou strechou a pod 

jedným riaditeľstvom. Prvá z nich dovŕšila desať rokov svojho jestvovania v roku 2001 a 

druhá dosiahne toto jubileum o rok neskôr. Z historického hľadiska je desať rokov ako 

kvapka v oceáne, ale z iného pohľadu je to však ako oceán možností vybudovať pre človeka 

niečo úžasné. Pred päťdesiatimi rokmi zlikvidovali u nás asi 1800 katolíckych škôl a v 

súčasnosti ich máme na Slovensku ani nie 150. 

Ako som sa stala riaditeľkou katolíckych škôl? 

Udalosti novembra 1989 ma zastihli na Strednej zdravotníckej škole v Žiline. Bola som už 

členkou Kongregácie dcér sv. Františka z Assisi a mala som ďalej pokračovať ako pedagogička. 

Absolvovala som preto katechetický kurz a v septembri 1990 som začala v Čadci vyučovať 

náboženstvo. V tom čase už v Čadci pripravovali založenie katolíckej školy. Tamojší dekan 

vdp. Milan Kavor mi už v máji oznámil, že ma pre budúcu Dievčenskú odbornú školu Matky 

Terezy v Čadci nechcú len ako vyučujúcu, ale mala by som sa stať jej riaditeľkou. Mala som 

totiž 33-ročnú pedagogickú prax, z toho dvadsať rokov v zdravotníckej škole. Obávala som 

sa toho, a preto som hľadala iného vhodného človeka. Moje hľadanie však bolo neúspešné. 

Napokon ma naša provinciálna predstavená zavolala do Bratislavy, aby mi osobne 

oznámila, že budem riaditeľkou pripravovanej školy. Jej rozhodnutie bolo na základe 

žiadostí vtedy generálneho vikára Mons. Františka Rábeka z Biskupského úradu v Nitre 

a Mgr. Jozefa Vilčeka – riaditeľa Školskej správy I. v Čadci. 

Na základe odporúčania správcu farnosti v Čadci dekana vdp. Milana Kavora vydal 

Biskupský úrad v Nitre dňa 28. júna 1991 zriaďovaciu listinu pre Dievčenskú odbornú školu 

Matky Terezy v Čadci a mňa zároveň vymenovali za jej riaditeľku. Ministerstvo školstva, 

mládeže a športu Slovenskej republiky zaradilo túto školu do siete škôl už dňa 4. mája 1991. 

Prevzala som budovu v Čadci-Horelici, ktorá bola nevyhovujúca. Jej rekonštrukcia sa 

mala uskutočniť za 1 300 000,- Kčs z príspevku Ministerstva školstva, mládeže a športu 

Slovenskej republiky v sume 1 985 000,- Kčs. Na začiatku júla mi však prisľúbili budovu 

materskej školy na sídlisku Žarec. Dňa 7. augusta sme rokovali o kúpe alebo o prenájme 
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spomínanej budovy materskej školy, ktorá patrila štátnemu podniku Automobilová výroba v 

Čadci a dňa 15. augusta sme podpísali nájomnú zmluvu na dva roky. S rekonštrukciou 

budovy sme začali už dňa 22. augusta. 

Oficiálne otvorenie prvého školského roka sa uskutočnilo za účasti biskupa Mons. 

Františka Rábeka dňa 16. septembra  slávnostnou svätou omšou. Na návrh dekana vdp. 

Milana Kavora určili za duchovného otca školy kaplána vdp. Jána Hlaváča. Bola to veľmi 

dobrá voľba. Zaslúžil sa nielen o rozvoj školy, ale predovšetkým o duchovné formovanie 

študentov a pracovníkov školy. Žiaľ, nedožil sa tohto jubilea, lebo dňa 1. marca 2000 

zahynul pri automobilovej nehode. Nech ho Pán odmení večnou slávou. Túto prácu po ňom 

prevzal vdp. Igor Čuntala. 

Na základe výsledkov prijímacích pohovorov sme otvorili štyri triedy - dve triedy 

trojročného a dve triedy štvorročného štúdia. Okrem mňa pôsobili v škole ešte tri naše 

rehoľníčky a ďalšie tri boli v internáte v Čadci-Horelici. V priebehu troch týždňov 

septembra sme získali 27 kvalitných externých vyučujúcich. Boli to aj tri moje kolegyne zo 

Strednej zdravotníckej školy v Žiline a jedna z Obchodnej akadémie v Žiline, ktoré dochádzali zo 

Žiliny. Na začiatku vyučovala angličtinu aj jedna zo sestier Matky Terezy. 

Škola zaznamenala aj zmeny svojho názvu. K prvej zmene prišlo na základe žiadosti 

samej Matky Terezy. Tá o to požiadala otca biskupa Jána Chryzostoma kardinála Korca, 

lebo si neželala, aby bolo čokoľvek pomenované jej menom už za jej života. Nový názov 

školy bol Dievčenská odborná škola sv. Márie Goretti. Druhú zmenu názvu podmienil zánik 

dievčenských odborných škôl. Dňa 1. septembra 1999 preto Ministerstvo školstva Slovenskej 

republiky dalo škole zasa nový názov - Stredná odborná škola sv. Márie Goretti. 

Menili sa aj študijné odbory. Predovšetkým bolo potrebné odlíšiť trojročný študijný 

odbor opatrovateľka od štvorročného odboru končiaceho sa maturitou. Nový názov 

štvorročného odboru bol opatrovateľsko-vychovávateľská činnosť. V januára 1996 požiadala 

škola o zmenu názvu opatrovateľsko-vychovávateľská činnosť na vychovávateľsko-opatrovateľská 

činnosť. Táto zmena zaradila našu školu medzi pedagogické školy. 

Najpálčivejšou otázkou ostáva uplatnenie sa našich absolventiek v praxi. Sú pripravené 

na vysokej kvalitatívnej úrovni, aby erudovane, kvalifikovane a s mnohostrannou 

kreatívnosťou poskytovali služby pre celú populáciu, ale aj v rozličných zariadeniach pre 

výchovné pôsobenie. Ich profesijné postavenie a platové zaradenie však nie je dobré. 
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Podnet na vznik Strednej zdravotníckej školy sv. Františka z Assisi v Čadci dal okresný 

lekár MUDr. Jozef Valko. Biskupský úrad v Nitre sa s návrhom stotožnil a po súhlase 

Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky vydal dňa 27. mája 1992 zriaďovaciu listinu 

pre túto školu. Dievčenská odborná školy Matky Terezy v Čadci prijala pod svoju strechu aj 

túto novú školu. Vtedy som pozvala ďalšiu svoju kolegyňu zo Žiliny - Moniku Lichnerovú, 

aby na tejto škole vyučovala. Po roku som predložila požiadavku, aby ju vymenovali za 

zástupkyňu riaditeľa. Po mojom odchode z funkcie sa stala riaditeľkou ona a viedla obe 

školy spolu so svojimi zástupcami Máriou Jantákovou, Ing. Miroslavom Čmelíkom a Ing. 

Pavlom Vlčkom. 

Hneď na začiatku sme obe školy zasvätili Božskému Srdcu Ježišovmu 

a Nepoškvrnenému Srdcu Panny Márie. Ich sošky sú umiestnené v školskej kaplnke. 

Katolícke školy v Čadci boli vymodlené. Preto končím svoje spomienky vďakou nielen 

všetkým tým, ktorí sa podieľali, ktorí sa podieľajú a ktorí sa budú podieľať na ich 

budovaní, ale predovšetkým vrúcnou vďakou Bohu, pretože „ak Pán nestavia dom, márne 

sa namáhajú tí, čo ho stavajú“ (Ž 127, 1). 
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5  Výchovno-vzdelávacia oblasť 
    Mimovyučovacia oblasť 
 

V súčasnosti SOŠ zabezpečuje prípravu "vychovávateľsko-opatrovateľskej činnosti" 

/7646 6/ na štvorročnom dennom štúdiu s maturitou a trojročnom študijnom odbore  

"opatrovateľka" /7647 3/  ukončenom  záverečnou  skúškou.  V školskom  roku 2000/2001  

sme otvorili dvojročné denné nadstavbové štúdium odbor 63-58-6 "sociálne služby". Pre 

absolventky študijných odborov 76-40-6 učiteľstvo pre materské školy, 76-41-6 

vychovávateľstvo, 76-44-6 pedagogická škola, 76-49-6 učiteľstvo pre materské školy a 

vychovávateľstvo, 74-66-6 vychovávateľsko-opatrovateľská činnosť sme v školskom roku 

2000/2001 otvorili dvojročné diaľkové štúdium popri zamestnaní 75-18-7 "špeciálna 

pedagogika". Štúdium bude ukončené absolventskou skúškou. 

Otvorením trojročného odboru "opatrovateľka" dáva škola väčší priestor pre 

diferenciáciu študentiek, na základe študijných výsledkov zo základnej školy, v procese 

prijímacieho konania do prvého ročníka. 

Oblasť vzdelávania je koncipovaná tak, aby študenti zvládli na požadovanej úrovni 

odborné poznatky, nevyhnutné pre získanie odbornej spôsobilosti. Tomu zodpovedá aj 

štruktúra učebných predmetov. Potrebné vedomosti, schopnosti a zručnosti získavajú 

študenti z odborných predmetov: pedagogika, psychológia, zdravoveda, vychovávateľsko-

opatrovateľská činnosť, rodinná výchova. Počas odbornej praxe si teoreticky a prakticky 

osvoja metodiky jednotlivých zložiek výchovy: pracovnej, výtvarnej, hudobno-pohybovej, 

literárno-dramatickej. Významnú zložku tvoria voliteľné predmety: praktické cvičenia zo 

šitia, potraviny a výživa - príprava pokrmov, administratívna a hospodárska 

korešpondencia. Okrem teoretického vyučovania sa vo veľkej miere využívajú cvičenia v 

odborných učebniach a prax v rôznych sociálnych zariadeniach.  

Založenie Strednej zdravotníckej školy v Čadci vyplynulo z prirodzených podmienok 

kysuckého regiónu. Veľa absolventiek základných škôl hľadalo uplatnenie v zdravotníctve 

a preto odchádzali študovať do vzdialených okolitých zdravotníckych škôl /Martin, Dolný 

Kubín, Žilina,.../, čo zhoršovalo nie najlepšiu situáciu vo viacdetných rodinách. 

V snahe riešiť tento problém prišla s návrhom zriadiť zdravotnícku školu vtedajšia 

riaditeľka DOŠ Matky Terezy v Čadci sr. Maristella, ktorá našla pre túto myšlienku 

pochopenie a podporu vo vedení Nemocnice s poliklinikou v Čadci, ako aj v predstavenstve 
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mesta. Správnosť tohto zámeru ukázal čas, pretože o štúdium na SZŠ je na Kysuciach stále 

veľký záujem. 

  Stredná zdravotnícka škola sv. Františka z Assisi bola zriadená Biskupským úradom v 

Nitre dňa 4. 6. 1992 pod číslom 965/92. Minister zdravotníctva Slovenskej republiky ju 

zaradil do siete stredných zdravotníckych škôl dňa 27. 5. 1992  pod číslom  1376/92-A. 

Od vzniku školy vzdelávame a vychovávame žiačky pre odbor všeobecná sestra /5301 

6/ v štvorročnom dennom štúdiu pre absolventov ZŠ a v trojročnom dennom 

nadstavbovom štúdiu vybraných nematuritných študijných odborov. Od školského roka 

2001/2002 v rámci transformácie zdravotníckeho školstva otvárame študijný odbor 

zdravotnícky asistent /5356 6/ ako štvorročný odbor.   

Pre kvalifikované vykonávanie činností všeobecnej sestry a zdravotníckeho asistenta 

absolvent musí mať široký odborný profil s nevyhnutným všeobecným vzdelaním, musí 

byť dostatočne adaptabilný aj v príbuzných odboroch, logicky mysliaci, schopný 

transformovať získané vedomosti a schopnosti do profesionálne požadovaných postojov a 

činností, schopný pracovať samostatne aj v tíme, sústavne sa vzdelávať, cieľavedome, 

rozvážne a rozhodne konať v súlade s právnymi normami, zásadami vlastenectva, 

humanizmu a demokracie. Preto sa pre úspešné absolvovanie štúdia určujú výstupné 

štandardy vedomostí, zručností a kvality osobnosti. 

Charakteristickým znakom osobnosti absolventa je jeho morálno-etický a humánny 

prístup k ľuďom, najmä k chorým, vychádzajúci z lásky k človeku a snahy pomáhať mu, 

dokázať ho akceptovať v najnáročnejších životných situáciách a akceptovať jeho práva na 

individualizovanú starostlivosť, účasť na nej, vrátane rozhodovania, zabezpečiť mu 

súkromie, byť schopný pochopiť ho a riešiť jeho problémy, prejaviť mu úctu, empatiu, 

útechu a emocionálnu podporu, brať ohľad na osobnosť pacienta, jeho spôsob vnímania 

zdravia a choroby, jeho prežívanie a správanie sa pod vplyvom zmien zdravotného stavu, 

získať pacienta pre spoluprácu a umožniť mu aktívnu účasť na ošetrovaní. 

K najdôležitejším žiadúcim črtám osobnosti absolventa patria tieto schopnosti: 

- samostatne myslieť a pohotovo sa rozhodovať, 

- cieľavedome, rozvážne a rozhodne konať, 

- aplikovať získané vedomosti a schopnosti v praxi, 

- aktívne riešiť úlohy na pracovisku, pracovať v tíme, 
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- primerane komunikovať v profesionálnej činnosti, 

- získavať a využívať informácie v odbore, ďalej sa vzdelávať. 

x x x 

• Spolunažívanie škôl 
 

V predchadzajúcej kapitole boli uvedené údaje i o druhej katolíckej škole v Čadci. Školy 

sú dva samostatné právne subjekty, ktoré majú jedného zriaďovateľa, ale patria pod dve 

ministerstvá /ministerstvo školstva a ministerstvo zdravotníctva/. Sídlo škôl je v jednej 

budove. Pre obidve školy bola menovaná jedna riaditeľka. Za pedagogickú oblasť a 

technicko-ekonomickú činnosť zodpovedajú zástupcovia škôl.  

Existencia škôl "pod jednou strechou" má veľa predností, napr. racionálne využitie 

priestorov slúžiacich k vyučovaniu /odborné učebne, triedy/, priestory pre pracovníkov 

/riaditeľňa, zborovňa, kabinety, sklady, sekretariát,.../ ale aj knižnica, školská jedáleň, 

domovy mládeže. Výhoda je pri riešení úväzkov pracovníkov školy, využívaní didakticko-

technických prostriedkov a pod.  

Negatív je neporovnateľne menej, napr. tvorba rozvrhu hodín a jeho zosúladenie s 

požiadavkami externých vyučujúcich. 

x x x 

• Oblasť výchovy 
 

Bezprostredným cieľom výchovy žiakov našich škôl je výchova mladého človeka k 

mravnosti, zodpovednosti, k láske a k pomoci blížnemu. Výchova využíva kresťanské 

zásady. Prehlbuje u žiačok cit pre spravodlivosť, tolerantnosť, porozumenie a vzájomnú 

lásku. Škola rozvíja spoluprácu s rodičmi, katechétami, učiteľmi a spoločne pôsobí na 

žiačky. Pri výchove uplatňuje a podporuje rozvoj osobnosti každej žiačky, aby si osvojila 

kresťanské zásady života, tvorivo myslela, obetavo pracovala, rozdávala okolo seba radosť 

a šírila pravdy evanjelia. 

K správnemu formovaniu osobnosti slúžia sväté omše, ktoré bývajú jedenkrát v týždni 

v školskej kaplnke. Zhromaždení študenti a profesori tu čerpajú silu a sviežosť pre 

každodennú prácu. Duchovný život sa rozvíja aj na svätých omšiach, ktoré patria do života 

školy. Svätíme všetky prikázané sviatky a sviatok patrónov škôl. Tieto sviatky sú ďalším 
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prameňom, ktorý nás duchovne obohacuje. Súčasťou života školy sa stali pravidelné 

mesačné duchovné obnovy pre pedagógov, ktoré vedie duchovný škôl. 

Výborná atmosféra, prehĺbenie duchovného života a vytváranie spoločenstva 

vyvolávajú potrebu trojdňových duchovných cvičení, ktoré sa pre pedagogických 

pracovníkov uskutočňujú v posledných dňoch letných prázdnin a pre študentky podľa 

dohovoreného harmonogramu počas školského roka. 

x x x 

• Záujmovo-spoločenská činnosť 
 

Život školy pulzuje nielen vo výuke, ale jeho súčasťou sú aj všetky prejavy, ktoré 

mladosť so sebou prináša zdravý záujem o svet rovesníkov a svet dospelých, informácie, 

ktoré mu školská učebnica neposkytne, potreby vysloviť vlastné pocity, vyrovnať sa svojim 

idolom na športoviskách, javisku, alebo sa vrhnúť do víru decibelov. 

Do života našej školy vstupujú mnohí vzácni hostia, ktorí nás obohacujú svojou 

rozhľadenosťou, životnými skúsenosťami, vzdelanosťou, zbožnosťou. Môžeme spomenúť 

aspoň niekoľkých: otec biskup František Rábek, ktorý našu školu navštívil viackrát, mnoho 

vzácnych osobností z rehoľných spoločenstiev, prof. RNDr. Július Krempaský, PhDr. 

Zlatica Plašienková, CSc., manželka exprezidenta SR pani Emília Kováčová a mnoho 

ďalších. 

Besedy s týmito osobnosťami tvoria ďalší prameň informácií, ktorý je medzi 

študentkami veľmi obľúbený. V živom kontakte s ľuďmi z praxe, z ich životných a 

pracovných skúseností dostávajú praktický obraz o určitom probléme vo veľmi 

kvalifikovanej podobe. 

Mnohé aktivity /činnosť speváckeho zboru, divadelného krúžku, účasť na prednese 

umeleckého slova, športové aktivity s účasťou na rôznych športových podujatiach, napr. 

plávanie, ľahká atletika, volejbal, cezpoľný beh,.../ dokazujú, že život školy zatvorením 

dverí po poslednej vyučovacej hodine neprestáva. 

Sme svedkami zmien politickej a spoločenskej situácie prinášajúcich i také problémy, na 

ktoré nie sme dostatočne pripravení. Takýmto nebezpečným ohrozením sa pre mládež stala 

droga a závislosť na alkohole. Škola vedomá si tohto nebezpečenstva sa rozhodla v znamení 

myšlienky, že najlepšia ochrana je prevencia, poriadať  besedy pre študentky s odborníkmi 
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z protidrogového centra. Odborníci kvalifikovane podávajú študentkám informácie o 

právnej, zdravotnej a sociálnej stránke problému. 

Akt svojrázneho prijímania prváčok do cechu študentského sa stal akousi nepísanou 

samozrejmosťou. Nechýba humor, tanec, zábavná forma uvítania nových študentiek. 

Imatrikulácie sa konajú v Dome kultúry v Čadci. 

Kto by nepoznal slová a melódiu piesne: "Navždy sa zachová v pamäti stužková..." 

Každá takáto slávnosť je pre budúce maturantky jedinečná a najlepšia. Prvá sa uskutočnila 

v roku 1995. Slávnosť sa začína pre všetkých účastníkov slávnostnou svätou omšou v 

kostole a potom už má viac-menej tradičnú podobu. 

x x x 

• Mimoškolská výchovná činnosť 
 

Zriadenie nového učebného odboru s pedagogicko-sociálnym zameraním dávalo 

možnosť štúdia dievčatám z rôznych regiónov Slovenska. Z tohto dôvodu bolo potrebné 

zriadiť domov mládeže. Biskupský úrad v Nitre zriadil Domov mládeže v prenajatých 

priestoroch na Horelici dňa 8. 10. 1992.  Pretože priestory kapacitne nestačili, v roku 1998 sa 

zriadil za pomoci vtedajšieho duchovného školy vdp. Jána Hlaváča Domov mládeže v 

Zákopčí. 

Domov mládeže je výchovno-vzdelávacie zariadenie, ktoré zabezpečuje žiakom našich 

stredných škôl výchovno-vzdelávaciu starostlivosť v čase mimo vyučovania a ubytovanie. 

Nadväzuje na výchovu v rodine a na výchovno-vzdelávaciu činnosť školy. 

Výchovný princíp môžeme charakterizovať citáciou z Vnútorného poriadku DM pri 

SOŠ sv. Márie Goretti v Čadci: "Snažme sa v našom DM všetci spolu vytvárať jednu rodinu, 

založenú na vzájomnej úcte, porozumení a dôvere, kde zjednocujúcou silou bude láska." V 

DM môže byť ubytovaných 60 študentiek a ich výchove sa venuje 6 vychovávateliek. 

x x x 

 

• Činnosť spevokolu 
 

Práca spevokolu je pre školu i pre celú spoločnosť veľkým prínosom. Vníma a stvárňuje 

hodnoty ducha, ktoré sa dotýkajú nielen samotných interpretov, ale i poslucháčov. Spevom 

a hudbou vychováva mladých ľudí k estetickému cíteniu, ale najmä k láske k Bohu. 
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Spevácky zbor GORETTI funguje od začiatku existencie strednej cirkevnej školy v Čadci 

v roku 1991. Jeho zakladateľkou bola Mgr. Mária Huráková - sr. Kapistrána. Keďže ide o 

študentský školský spevácky zbor, je jeho činnosť zviazaná najmä so školskými podujatiami 

ako sú napr.: slávnostné školské bohoslužby pri príležitosti cirkevných a školských 

sviatkov, plenárne rodičovské združenia, imatrikulačné večierky, rôzne akadémie. 

Od roku 1994, keď sa uskutočnil I. ročník festivalu duchovnej piesne katolíckej mládeže 

Kysúc - MAGNIFICAT, spevácky zbor GORETTI nevynechal ani jeden ročník a získal rôzne 

ocenenia. Od roku 1999 pôsobí spevácky zbor pod vedením Mgr. Martina Klimeka. 

V školskom roku 2000/2001 sa počet členov speváckeho zboru pohyboval od 20 do 30. 

Zbor sa zúčastnil aj na festivale MAGNIFICAT 2000, kde získal 3. miesto. 

 

x x x 

• Školský  časopis 
 

Je dôležité zachytiť život školy aj na stránkach školského časopisu. Pre jeho tvorbu treba 

nadané a schopné študentky. Bude tomu päť rokov, čo vyšlo prvé číslo nášho školského 

časopisu /občasníka/ "Správny smer". V začiatkoch pri jeho tvorbe spolupracovali viacerí 

vyučujúci: Mgr. Katarína Vavreková /jazyková správnosť/, Ing. Viktor Kubinec 

/počítačové spracovanie/ a vdp. Ján Hlaváč /duchovná oblasť/, Mgr. sr. Kapistrána 

Huráková /hudobné okienko/ a Mgr. Helena Marťáková/. Časopis vychádza nepravidelne 

- po pripravení hodnotných príspevkov, ktoré zaujímajú študentky a sú odrazom školského 

života. 

x x x 

• Rodičia a škola 
 

Spolupráca s rodičmi tvorí dôležitú kapitolu v živote našej školy, ktorá je od začiatku 

pre prácu s rodičmi otvorená. Pomáha formovať a správne vplývať na rodiacu sa osobnosť 

mladého človeka. Vzájomná dôvera umožňuje rodičom a pedagógom napĺňať ciele školy. 

Pre  školu je veľmi cenná tiež materiálna a finančná podpora zo strany rodičov. Z fondu 

združenia sa študentkám prispieva na rôzne aktivity /lyžiarske kurzy, školské výlety, 

stužkové, duchovné cvičenia a pod./.  
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Nezanedbateľnú funkciu môžu plniť rodičia pri materiálno-technickej a finančnej 

pomoci škole /vlastná práca, sponzoring, nadačné aktivity, nadväzovanie kontaktov s 

firmami/. 

Prostredníctvom Rady rodičov sa chceme podieľať na vytváraní úzkej spolupráce medzi 

školou a rodičmi, na jednotnom výchovnom pôsobení a pretváraní mládeže našej školy /vo 

výchovnej a vzdelávacej oblasti/. 

Podľa vyhlášky č. 51/2000 Ministerstva školstva SR o školskej samospráve aj na 

cirkevných školách sa ustanovuje Rada školy.   

Rada školy sa skladá z 11 členov.  Do Rady školy boli dňa 23. 3. 2000 zvolení: 
 

pre SOŠ sv. Márie Goretti: 

q za rodič. spoločenstvo:              

p. Daniela Cisáriková                

p. Mária Kubušová                    

p. Emília Cabadová 

q za pedagog. pracov.:                   

p. Ing. Anna Mackovčáková    

p. Mgr. Marcela Valičková,      

ktorá bola zvolená za 

predsedu rady školy 

q za nepedagog. prac.                    

p. Janka Jurčíková                      

q za žiačky:                                      

Lucia Gracíková  

 

pre SZŠ sv. Františka z Assisi: 

q za rodič. spoločenstvo: 

p. Emília Ivanová 

p. Mária Zajacová 

p. Mária Králová 

q za pedagog. pracov.: 

p. Martina Tomašíková 

- predsedníčka rady školy 

p. Anna Šimášková 

 

q za nepedagog. prac. 

p. Ľubomíra Kubušová 

q za žiačky: 

Jitka Sidorová 
 

    Do Rady školy boli delegovaní: 

q za miestne zastupiteľstvo:     

MUDr. Jozef Valko                 

Mgr. Terézia Tomanová 

q za miestne zastupiteľstvo: 

MUDr. Anna Korduliaková 

MUDr. Jozef Grochal 

q za Biskupský úrad Nitra 

vdp. Mgr. Igor Čuntala 

Mgr. Anton Moják 
 

Dĺžka funkčného obdobia Rady školy je štyri roky. 
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• Zámer a perspektíva rozvoja školy 
 

Prostredníctvom našich škôl sa chceme podieľať na zvyšovaní celkovej úrovne 

cirkevného školstva a navrátiť mu to postavenie a funkciu, akú v našej spoločnosti už malo. 

Vedenie škôl sa vytrvalo snaží zlepšovať materiálne vybavenie škôl. Dobrou 

pedagogickou prácou chceme študentom poskytovať kvalitné stredoškolské vzdelanie so 

zárukou úspešného pokračovania v štúdiu na vysokých školách. 

Koncepciu štúdia a výchovy chceme rozvíjať v súlade s požiadavkami doby a 

inšpirovať sa skúsenosťami slovenských a európskych škôl s podobným zameraním. 

 

 

   Monika Lichnerová 

       riaditeľka škôl 

        /1998- 2001/ 
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6  Nadácia pre pomoc SOŠ sv. Márie Goretti 
 

Nadácia pre pomoc SOŠ sv. Márie Goretti (predtým DOŠ Matky Terezy) vznikla, aby 

škola mohla lepšie plniť úlohy, ktoré jej vyplývajú z vytýčených cieľov.  

Jej činnosť vyplýva nielen z názvu, ale i z účelu nadácie (viď. štatút), z ktorého 

vyberáme: 

• pomoc pri výstavbe školy, 
• pomoc pri vybudovaní športového areálu, 
• pomoc pri zabezpečovaní materiálu pre výuku v odborných predmetoch, 
• pomoc pri zabezpečovaní údržby školy, učebných pomôcok, 
• pomoc pri zabezpečovaní mimoškolskej činnosti, 
• podporovať výchovu žiakov pre pomoc postihnutým deťom  a chorým. 

Nadácia vznikla v roku 1993 a s malými úpravami (vyplývajúcimi napr. zo zmeny 

legislatívy i zo zmeny názvu školy) plní svoju funkciu dodnes.  

Poďakovanie patrí všetkým obetavým a nezištným darcom a dobrodincom (bolo ich za 

krátku existenciu vyše 80),  ktorí  finančnými alebo vecnými darmi (niektorí i viackrát), ale 

aj dobrou radou podporili jej prostredníctvom obe naše školy.  

Vďaka patrí i doterajším dobrovoľným „spolupracovníkom“, ktorí vo svojom voľnom 

čase a bez nároku na odmenu zabezpečovali (a zabezpečujú) činnosť nadácie. Rozsah 

publikácie neumožňuje podrobne spomenúť každého (a taktiež nechceme nikoho nad 

ostatnými vyzdvihovať). Za všetkých s úctou spomíname na sr. Jozefu (Agnesu) 

Michalíkovú - predchádzajúcu správkyňu a dnes už nebohého vdp. Mgr. Jána Hlaváča – 

jedného z prvých členov správnej rady, Ing. Štefániu Mrmusovú (bývalý prezident nadácie 

pre pomoc DOŠ Matky Terezy), Ing. Jaroslava Štrbu a p. Ignáca Naštu (ďalší z prvých 

členov nadácie – jej správnej rady), Ing. Stanislava Sidora, Ing. Veroniku Mrmusovú a p. 

Mariána Poláčeka (členovia prvej dozornej rady), p. Annu Jarošovú, Mgr. sr. Maristellu 

Klimovú, Mgr. Janu Strýčkovú (Klieštikovú), Ing. Miroslava Čmelíka, Mgr. Vieru Strýčkovú 

(Chabroňovú) a Mgr. Helenu Marťákovú (členovia správnej rady), MUDr. Máriu Vojtašovú, 

PaedDr. Jaroslava Veličku a p. Vlastimilu  Sidorovú (členovia dozornej rady), ktorí  nadáciu 

zakladali alebo v jej začiatkoch pôsobili v nadačných orgánoch.  

Ing. Viktor Kubinec, správca nadácie 

Anna Jarošová, predseda správnej rady 
K o n t a k t : 
 

Tel.: 041/                 Fax:      Bankové spojenie:        Číslo účtu:            IČO:           e-mail: 

43 531 22, 433 14 80  43 23 303  VÚB, a. s., pob. Čadca  125 33 – 322/0200  17 066 344 skola@sos-svmg-ca.sk 

mailto:skola@sos-svmg-ca.sk
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7  Pracovníci Strednej odbornej školy sv. Márie Goretti  
    a Strednej zdravotníckej školy sv. Františka z Assisi 

/od roku 1991 doteraz/ 

q Riaditeľstvo: 
Mgr. sr. Maristella Klimová    - riaditeľka               /1991-1998/ 

Monika Lichnerová            - riaditeľka               /1998-2001/ 

Mgr. Renáta Kasmanová         - riaditeľka              od 2001 

RNDr. Alojz Kulla             - zástupca riaditeľky DOŠ      /1 993-1998/ 

Ing. Miroslav Čmelík          - zástupca riaditeľky SOŠ     od 1998 doteraz 

Ing. Pavol Vlček              - zástupca riaditeľky pre 

                                   technicko-ekonomickú činnosť    od 1998 doteraz  

RNDr. Jozef Kekelák          - zástupca riaditeľky SZŠ  /1993-1994/ 

Monika Lichnerová         - zást. riaditeľky SZŠ      /1994-1998/ 

Mária Jantáková           - zást. riaditeľky SZŠ      /1998-2001/ 

Mgr. Martina Tomašíková – Kolenčíková - zást. riaditeľky SZŠ     od 2001 

 vdp. Milan Kavor, dekan       - duchovný DOŠ            /1991-1992/ 

vdp. Ján Hlaváč           - duchovný škôl            /1992-2000/ 

vdp.Mgr. Igor Čuntala        - duchovný škôl           od 2000 doteraz 
 

q Pedagogickí pracovníci: 

interní vyučujúci: 
PaedDr. Ján Adamík           - TEV, PED                 /1993-1997/ 

Mgr. Karin Bugalová          - PSY, PAP, PED, SPP, SPO      /2001/ 

Alena Cudráková               - OSE, OSC, PKO, OET          od 1994 doteraz 

Ing. Miroslav Čmelík         - MAT, FYZ, INF              od 1993 doteraz 

Elena Dlabačová               - RVD, ZOČ, PRA              od 1991 doteraz 

Bc. Darina Dobošová          - VOČ, RVS, PRA              /1996-1999/ 

Samuel Esajan                 - TEV                      /1996-1997/ 

Katarína Glasnáková           - ANJ                      /1996-1997/ 

vdp. Ján Hlaváč           - NAB                      /1992-2000/ 

Zuzana Hollá                  - OSE, OSC, PKO              od 1998 doteraz 

Mgr.sr. Kapistrána Huráková   - NAB, HUV                  /1991-1999/ 

Mgr. Viera Chabroňová  -  Strýčková       - SJL, SEV, OBN, ESV          od 1994 doteraz 

Mária Jantáková              - OSE, OSC, SAN, SAP          od 1993 doteraz 

Mgr. Renáta Kasmanová         - ZOČ, VOČ, PRA, SOM, PRV    od 1995 doteraz 

RNDr. Jozef Kekelák           - LAJ, BIO                  /1991-1995/ 

Jana Klieštiková-Strýčková    - INF, AHK, NAB              od 1994 doteraz 

Mgr. Martin Klimek            - HUV, TEV                  od 2000 doteraz 

Mgr. Veronika Klimková        - MAT                      /1992-1993/ 

Mgr.sr. Maristella Klimová    - NAB                      /1991-1998/ 

RNDr. Jozef Kmec              - FYZ, MAT                  /1991-1998/ 

Mgr. Mária Kopáčová           - PSY, PAP, PED, SPP, SPO, MVČ  od 1997 doteraz 
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Ing.sr. Mechtilda Kopasová   - MAT                      /1991-1992/ 

Ing. Viktor Kubinec           - INF, FYZ, AHK, IVT, ZAM, PSY   od 1994 doteraz 

RNDr. Alojz Kulla             - CHE, PSY, PED, ZAE, BIO     od 1991 doteraz 

Mgr. Mária Kuljovská          - OSC, OSE, PKO, PSP, PRP,OET  od 1999 doteraz 

Mgr. Katarína Letová-Adamove  - SEV,  PED, PSY, ESV          /1993-1996/ 

Monika Lichnerová             - OSE, OSC, SAN, SAP          od 1993 doteraz 

Marta Liptáková               - OSE, OSC                  od 1995 doteraz 

Ing. Anna Mackovčáková        - ANJ, JAK                  od 1994 doteraz 

Marcela Mariaková             - VOČ, PRA, OSC, ZOČ          /1997-1999/ 

Patrik Masár                  - NEJ, JAK                  /1994-2001/ 

Mgr. Helena Marťáková         - ANJ, JAK, NEJ, KNJ, RUP, SEV, NAB od 1992 doteraz 

Jarmila Nekorancová           - PCS, RUP, RVD, RVS          od 1992 doteraz 

MUDr. Vladimír Pavlík ,CSc.  - ZDR, ORZ, CHIR, PAT, PRP, PRL, BSD,  

                                  FAR od 1995 doteraz 

Mgr. Margita Prikrylová       - SJL, LAJ, DEJ              od 1991 doteraz 

Ing. Katarína Rudincová       - PIS, AHK                  /1994-1999/ 

Vlastimila Sidorová           - ZOČ, VOČ, PRA, OSC, RVD      od 1992 doteraz 

Mgr. Gabriela Šamajová        - PSY                      /1994-1997/ 

Anna Šimášková                - OSE, OSC, PKO, OET          od 1994 doteraz 

Mgr. Božena Štyriaková        - CHE, BIO, PIS, AHK, ESV, OBN  /1992-2001/ 

Bc. Marta Švaňová             - ZOČ, PRA, RVD, OSC, SOP, SOC od 1992 doteraz 

Mgr. Martina Tomašíková - Kolenčíková      - OSE, OSC, PKO, VOČ, ZOČ      od 1994 doteraz 

Mgr. Ľubomíra Tudíková        - OSE, OSC, ANF,  PKO, OET, PSP, ORZ od 1995 doteraz 

Mgr. Mária Turianská - Sučíková        - ZOČ, PED, OSE, OSC, PSP, PKO, OET od 1991 doteraz 

Mgr. Marcela Valičková - Vanková                - PSY, PED, AHK, PAP, ETV, ZŠP, PPD od 1995 doteraz 

Mgr. Katarína Vavreková       - SJL, DEJ, OBN              od 1992 doteraz 

Ing. Pavol Vlček             - FYZ, TAK, KOR              od 1998 doteraz 

externí vyučujúci: 
Mgr. Milan Babuljak           - INF                      /1993-1994/ 

Dušan Babušík                 - INF                      /1993-1994/ 

MUDr. Viera Belková           - ZDR                      /1995-1999/ 

MUDr. Vladimír Bohačik        - ZDR                      /1994-1997/ 

Ing. Magdaléna Boriková       - RUP                      /1991-1996/ 

Mgr. Žofia Brontvajová       - OSC, OSE                  od 1991 doteraz 

MUDr. Antón Bucha             - ZDR, CHIR, PRP             /1993-1999/ 

Marta Buchcárová              - PRA, PRV                  /1995-1996/ 

Juliana Burschiková           - NEJ                      /1991-1994/ 

vdp.Mgr. Igor Čuntala         - NAB                      od 2000 doteraz 

Anna Gašperáková              - OSC, OSE                  /1994-1996/ 

Mgr. Mária Geratová           - SEV                      /1991-1992/ 

Magrita Gorčáková             - TEV                      /1998-2000/ 

MUDr. Jozef Grochal           - ZDR, VNL, ANF, PAT, NEP      /1991-2001/ 

Anna Grochalová               - PRA                      /1996-1997/ 
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MUDr. Mária Haceková          - NAV, PRL                  od 1997 doteraz 

Štefánia Haladejová           - RVD                      /1991-1993/ 

Emília Hanuláková             - PRA                      /1996-1997/ 

MUDr. Mária Harantová         - ZDR                      /1993-1997/ 

MUDr. Margita Heglasová       - ZDR                      /1993-1995/ 

Mária Hnidková                - RUP                      /1995-1996/ 

PhDr. Alena Hrašková          - PSY                      /1994-1997/ 

vdp.Mgr. Marek Hriadeľ        - NAB                      /1994-1997/ 

MUDr. Jozef Imrišik           - ZDR, PRL                  /1993-1994/ 

Marcela Imrišiková            - ANJ                      /1995-1996/ 

Mgr. Eva Jurgová              - SJL, TEV                  /1991-1994/ 

Ing. Mária Kamenišťáková      - PIS                      /1992-1995/ 

MUDr. Jarmila Kardošová       - ZDR, PED, PRL              /1993-1995/ 

Mgr. Mária Klieštiková        - ANJ, JAK                  /1995-1996/ 

MUDr. Antónia Klimová         - ZOČ ,PRL                  /1991-1993/ 

Mgr. Jaroslav Klus            - TEV                      /1997-1998/ 

Mgr. Alena Klusová            - TEV                      od 1991 do  teraz 

Ing. Ján Korňan               - ZAE                      /1991-1996/ 

Mária Kotlárová               - SJL                      /1991-1995/ 

MUDr. Martin Koza            - PRP                      /1994-1995/ 

RNDr. Slávka Králová          - INF                      /1992-1993/ 

Ing. Agáta Kubinová           - INF                      /1992-1993/ 

PhDr. Elena Kuljovská         - PSY, PAP                  /1991-1999/ 

Jana Kucharčíková             - OSC                      od 1994 doteraz 

Ing. Margita Kuricová        - PIS, AHK, TEV              /1993-1995/ 

Miroslava Ligocká             - OSC, OSE, PKO              od 1995 doteraz 

PaeDr. Jozefa Lobotková       - PRA, RVS                  /1995-1998/ 

Mgr. Hana Loudová             - PRA                      /1996-1997/ 

Mária Majáková                - TEV                      /1991-1992/ 

Ing. Viera Makuková           - RUP                      /1991-1996/ 

MUDr. Katarína Malicherová    - VNL                      /1994-1997/ 

Vojtech Marcibal              - TEV                      od 1994 doteraz 

Mária Marcibalová             - TEV                      /1992-1995/ 

MUDr. Štefan Masnica         - FON                      od 2000 doteraz 

Ing.sr. Vesna Maruszevská     - ANJ                      /1991-1992/ 

Ing. Magdaléna Matyšáková     - PSY                      /1991-1993/ 

Viera Mundierová              - VYV                      /1995-1997/ 

MUDr. Kamila Oborová          - ZKC                      od 2000 doteraz 

MUDr. Mária Olbertová         - ZDR, NEU, PSY              /1992-1998/ 

Mgr.sr. Edita Paluchová       - NAB                      /1996-1998/ 

PhDr.  Jozef Pauk             - PSY                      /1991-1992/ 

Dana Peclerová                - RVD, ZOČ                  /1991-1992/ 

MUDr. Juraj Peteraj           - ZDR, PED                  /1994-1997/ 

sr. Blanka Petrovská          - PRA                      /1996-1997/ 
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Anna Pijaková                 - PVP                      /1994-1995/ 

Mgr. Marian Ponek             - TEV                      /2000-2001/ 

MUDr. Mária Prokešová         - ZDR                      /1995-1996/ 

Ing. Mária Pytlová            - PIS                      /1993-1995/ 

MUDr. Juraj Sálus             - CHIR, PRP                 /1993-1996/ 

Conan Schreyer                - ANJ                      /1993-1994/ 

Mgr. Ivan Stranovský          - TEV                     od 1996 doteraz 

MUDr. Magdaléna Stranovská    - ZDR, VNL                  /1992-1997/ 

Eva Stuchlíková               - VYV, RUP                  /1992-2001/ 

MUDr. Alojz Širanec           - ZDR, ANF ,PAT, GYN          /1991-1997/ 

Jana Školová                  - PCP                      /1995-1997/ 

Štefánia Školová              - POV, PVP                  od 1991 doteraz 

Dana Špiláková                - NEJ                      /1993-1995/ 

MUDr. Marta Štibraniová       - ZDR, PED                  /1993-1995/ 

sr. Skolastika Štutíková      - PRA                      /1996-1997/ 

Peter Tomčiak                 - INF                      /1992-1993/ 

Jana Truchlíková              - PRA                      /1995-1997/ 

Ivana Urbaníková              - NAB                      /1998-1999/ 

MUDr. Jozef Valko             - ORZ                      /1992-1995/ 

Mgr. Ján Varečka              - FAR                      od 1998 doteraz 

PaedDr. Jaroslav Velička      - PED, VYV                  /1991-2000/ 

PaedDr. Mária Veličková      - ANJ                      /1993-1994/ 

Anna Vlčková                  - PED                      /1994-1995/ 

MUDr. Mária Vojtašová         - ZDR                      od 1992 doteraz 

Božena Vyšlanová              - DEJ                      /1991-1999/ 

Mgr. Mária Záložníková        - LOG                      od 2000 doteraz 

Mgr.sr. Noemi Ždilová         - NAB                      /1996-1997/ 
 

q Domov mládeže - vychovávateľky: 
Štefánia Bulejová             - vychovávateľka           od 1998 doteraz 

Darina Hajduková-Stopková     - vychovávateľka           od 1992 doteraz 

Mgr. Renáta Kasmanová        - vychovávateľka           /1992-1995/ 

sr. Fabiola Kuklová           - vychovávateľka           /1993-1997/ 

Mgr.sr. Edita Paluchová        - vychovávateľka                     /1998-2001/ 

Ivana Urbaníková              - vychovávateľka           /1997-2001/ 

Mgr.sr. Noemi Ždilová         - vychovávateľka           od 1995 doteraz 
 

q Technicko-hospodárski pracovníci: 
Anna Bernátová                - hospodárka               /1991-1992/ 

Marta Serafínová-Brázdová     - účtovníčka               od 1995 doteraz 

Andrea Hatalová               - účtovníčka               od 1993 doteraz 

Martina Hažíková              - asistentka               /2001/ 

Anna Jarošová                 - účtovníčka               od 1992 doteraz 

Jana Jurčíková                - hospodárka               od 1992 doteraz 
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Agnesa Michaliková            - pokladníčka             /1991-1998/ 

Milada Baroťaková             - upratovačka              od 1991 doteraz 

Agnesa Burdelová              - upratovačka              od 1991 doteraz 

Silvia Hrušíková              - upratovačka              od 1999 doteraz 

Žofia Kubačková               - upratovačka              /1992-1996/ 

Helena Matejová               - upratovačka              od 1993 doteraz 

Štefánia Pišteková            - upratovačka              /1997-1999/ 

Emília Sýkorová               - upratovačka              /1991-1992/ 

Mária Zbojeková               - upratovačka              /1991-1992/ 

Jozef Holáň                   - školník                  od 1991 doteraz 

Marta Hargašová               - informátorka             od 1998 doteraz 

Jana Chrobáková               - informátorka             /1996/ 

Jarmila Mackovčáková          - informátorka             /1998/ 

Ivan Strýček                  - informátor               /1996-1997/ 

Alojz Delinčák                - kurič                    /1996-1999/ 

Ľuboš Duda                    - kurič                    /1995-1997/ 

Alexej Ďurka                 - kurič                    /1998-1999/ 

Pavol Kubica                  - kurič                    /1993-1994/ 

Miroslav Orság                - kurič                    /1991-1997/ 

Pavol Pecko                   - kurič                    /1993-1994/ 

Štefan Polaček                - kurič                    /1995-1996/ 

Rudolf Staškovan              - kurič                    /1998-1999/ 

Peter Stopka                  - kurič                    /1997-1998/ 

Ľubomíra Kubušová             - vedúca kuchyne      1992 doteraz 

Veronika Beňová               - kuchárka            /1993-1994/ 

Pavla Heglasová               - kuchárka            /1999-2000/ 

Anna Hlavatá                  - kuchárka            /1992-1995/ 

Daniela Holbičková            - kuchárka            1992 doteraz 

Margita Hrušíková             - kuchárka            1991 doteraz 

Andrea Jurgová -  Hluzáková         - kuchárka            1995 doteraz 

Anna Pišteková                - kuchárka            1991 doteraz 

Jana Ramšáková                - kuchárka            /1992-2001/ 

Daniela Škorvánková           - kuchárka            /1991-2000/ 

Martina Vavríková            - kuchárka            /1995-1999/ 
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8  Počty tried a počty žiakov - vývoj SOŠ a SZŠ 
 

V ý v o j   S O Š   -   počty tried  a  počty žiakov 
 

Diaľkové
špecializ.
pomatur.
štúdium 

Denné 
nadstav. 
štúdium  

 Denné 4-ročné štúdium s maturitou - VOČ 

 

Denné 3-ročné 
štúdium so 
záverečnou 
skúškou- OPT 

2-roč. ŠP 2-roč. SS 

Spolu  
štud. 

Mat. 
skúška 

Záver. 
skúška 

Školský 
rok 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 1. r. 2. r. 3. r. 1. r. 2. r. 1.r. 2. r.    

1991/92 /27,28,19/ 
74 

   28       102   

1992/93 /30,29,27/ 
86 

/25,28,26/ 
79 

  30 22      247   

1993/94 /32,31,32/ 
95 

/29,30,28/ 
87 

/24,28,23/ 
75 

   22     279  22 

1994/95 /26, 28/   
54 

/31,26,32/ 
89 

/28,30,28/ 
86 

/24,28,21/ 
73 

       302 73  

1995/96 /19, 17/   
36 

/24, 32/   
56 

/32,26,30/ 
88 

/28,30,27/ 
85 

       265 85  

1996/97 28 /18, 17/   
35 

/24, 29/   
53 

/32,26,30/ 
88 

       204 88  

1997/98 29 27 /18, 18/   
36 

/24, 29/   
52 

25       169 52  

1998/99 30 29 26 /16, 19/   
37 

27 23      172 37  

1999/00 19 27 29 25  17 21     138 25 21 

2000/01 27 16 27 28 22  16 31  20  187 28 16 

Počet 
absolv. 

 388 59 

                                                                                                                 

V ý v o j    S Z Š   -   počty tried  a  počty žiakov 
                                                         

 Denné 4-ročné štúdium 

s maturitou - VS 

Nadstavbové štúdium - VS            
2-ročné                                
3-ročné  

SAN –diaľkové       
štúdium 

Spolu  
štud. 

Mat. 
skúška 

Záver. 
skúška 

Školský  1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

1. r. 2. r. 3. r. 1. r. 2. r.    

1992/93 30, 29         59   

1993/94 32 27,29   19 PKŠ     107   

1994/95 36 32 27,27   17 PKŠ    139 17  

1995/96 32 32 32 27,26 25 PKŠ   26  208 53  

1996/97 32 32 31 32 21 NŠ 24 PKŠ   22 203 55 22 

1997/98 29 32 32 32 19 NŠ 16 NŠ  28  188 48  

1998/99 34 28 32 31 20 NŠ 17 NŠ 15 NŠ  22 199 46 22 

1999/00 29 32 28 32 17 NŠ 16 NŠ 16 NŠ   170 48  

2000/01 34 27 32 28  19 NŠ 16 NŠ   156 44  

Počet 
absolv. 

 311 44 
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9  Absolventky škôl 

1. Stredná odborná škola sv. Márie Goretti (predtým Dievčenská odborná 

škola Matky Terezy, Dievčenská odborná škola sv. Márie Goretti) 
 

Školský rok :  1993/94 
 

Trieda: 3. OPT - triedna profesorka: p. Elena Dlabáčová 
 

1. Mária Čanecká             

2. Jolana Číšecká             

3. Mária Goneková             

4. Veronika Hajduková         

5. Lenka Hanuláková           

6. Katarína Homolová          

7. Jana Chrobáková            

8. Helena Jašurková           

9. Jarmila Kamenišťáková   

10. Jarmila Kašubová          

11. Marcela Kotúľová          

12. Ľudmila Kubová 

13. Eva Medvedjová 

14. Renáta Mičutková 

15. Eva Padyšáková 

16. Darina Palicová 

17. Jana Račková 

18. Miroslava Stasinková 

19. Beáta Strkáčová 

20. Monika Šímová 

21. Jana Špoková 

22. Ivana Vojtková 

 

Školský rok :  1994/95 
 

Trieda: 4.A-VOČ - triedna profesorka:  Mgr. sr. Kapistrána Huráková 
   

1. Jana Balážová             

2. Tatiana Dodeková     

3. Ľubomíra Glettová     

4. Martina Halušková    

5. Dagmar Jančíková     

6. Eva Janščová              

7. Anna Jantošová          

8. Zuzana Kajánková     

9. Eva Najdeková           

10. Andrea Naštová        

11. Silvia Orieščiková     

12. Erika Perďochová  

13. Jana Perďochová 

14. Magda Polaníková 

15. Vladimíra Sidorová 

16. Mária Slivková 

17. Alena Slučiaková 

18. Miroslava Smolková 

19. Iveta Stasinková 

20. Silvia Stašová 

21. Jarmila Ševčíková 

22. Andrea Tatarková 

23. Anna Tretinová 

24. Gabriela Zbojková 
 

Trieda: 4.B-VOČ – triedna profesorka: Božena Vyšlanová 
 

1. Silvia Bzdilíková          

2. Zuzana Časnochová      

3. Andrea Dodeková         

4. Zdena Ďurníková          

5. Denisa Fabšíková          

6. Marianna Gajdošová     

7. Jana Gavláková             

8. Jana Chovancová          

9. Ingrid Chromíková       

10. Lenka Ježíková            

11. Jarmila Kajánková       

12. Zuzana Levčíková        

13. Pavlína Matejíčková   

14. Eva Mikulová              

15. Monika Moskalová 

16. Emília Mrvová 

17. Lenka Murčová 

18. Janka Oráviková 

19. Katarína Piláliková 

20. Mária Rejňáková 

21. Darina Stráňavová 

22. Mária Svítková 

23.  Darina Šaradinová 

24. Daniela Škutová 

25. Katarína Šutáková 

26. Monika Špiláková 

27. Eva Švancárová 

28. Silvia Vlčková 
 

Trieda: 4.C-VOČ – triedna profesorka: PhDr. Elena Kuljovská 
 

1. Anna Čelková 

2. Erika Grznarová 

3. Renáta Hažíková 

4. Alžbeta Igrinyová 

5. Jana Jašíková 

6. Martina Kantoríková 

7. Katarína Koprnová 

8. Veronika Kubincová 

9. Mária Kubošková 

10. Ľubica Mariaková 

11. Jana Matejová 

12. Alena Mečárová 

13. Silvia Michálková 

14. Monika Pečalová 

15. Monika Piontková 

16. Martina Prodajová 

17. Monika Prusková 

18. Ľubomíra Pučaliková 

19. Helena Stoláriková 

20. Zazana Šajtlavová 

21. Andrea Trembošová
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Školský rok:  1995/96 
 

Trieda: 4.A-VOČ - triedna profesorka: Marta Švaňová 
 

 

1. Katarína Bebčáková      

2. Andrea Budovcová       

3. Anna Capková              

4. Katarína Čečotková      

5. Ľudmila Delinčáková 

6. Jana Galová                   

7. Jana Gomolová             

8. Terézia Gulasová          

9. Adela Hlavačáková           

10. Jana Janošcová             

11. Jarmila Kapusniaková  

12. Gabriela Klačková      

13. Adriána Králiková       

14. Monika Kremeňová     

15. Andrea Kubalová 

16. Martina Lašútová 

17. Radoslava Mariňáková 

18. Jana Miškechová 

19. Marta Nagyová 

20. Pavlína Perďochová 

21. Eva Poláčková 

22. Lucia Skorková 

23. Andrea Sýkorová 

24. Martina Škoríková 

25. Stanislava Trebulová 

26. Zuzana Vavricová 

27. Jana Vojtechová 

28. Katarína Voštiarová

 

Trieda: 4.B-VOČ – triedna profesorka:  Helena Marťáková 
 

1. Jana Benková            

2. Jana Beňová              

3. Mária Bugajová         

4. Andrea Cyprichová   

5. Eva Čuboňová           

6. Erika Frišová             

7. Eva Garajová             

8. Marta Grochalová     

9. Jana Harvaniková      

10. Blanka Chupáčová   

11. Eva Jedináková        

12. Alena Klacková        

13. Silvia Kordeková     

14. Katarína Kramarová 

15. Martina Krúpová      

16. Jana Kubišová 

17. Zuzana Mariňáková 

18. Barbora Murčová 

19. Dana Pazúrová 

20. Monika Plešivčáková 

21. Katarína Poláčková 

22. Monika Rolinčinová 

23. Jana Smolková 

24. Mariana Šipulová 

25. Ľubica Targošová 

26. Ivana Urbaníková 

27. Mária Vnuková 

28. Katarína Vojtušová 

29. Dagmar Záhumenská 

30. Elena Zajacová 

Trieda: 4.C-VOČ – triedna  profesorka: Jarmila Nekorancová 
 

1. Marcela Baroniaková    

2. Magdaléna Boriková     

3. Adela Brisudová            

4. Lucia Cesneková           

5. Gabriela Haviarová       

6. Katarína Hrenáková       

7. Miroslava Chlebeková  

8. Stanislava Chovancová 

9. Jana Chromíková           

10. Andrea Janetková         

11. Martina Koričárová      

12. Martina Kudláčová       

13. Mária Kullová              

14. Zuzana Macúšová 

15. Marta Marcová 

16. Miroslava Mejsnarová 

17. Andrea Papšová 

18. Zuzana Papšová 

19. Eva Pišteková 

20. Anna Sláviková 

21. Monika Svítková 

22. Ivana Šimeková 

23. Andrea Škrabáková 

24. Adriána Švíková 

25. Marcela Trnavská 

26. Jana Varmusová 

27. Andrea Záhumenská 

 

Školský rok :  1996/97 
 

Trieda : 4.A-VOČ - triedna prof.: Vlastimila Sidorová 
 

1. Martina Balamucká     

2. Petra Bečaková            

3. Martina Burdiaková     

4. Martina Čopková         

5. Monika Ferancová       

6. Zuzana Ficková          

7. Miroslava Fonšová      

8. Renáta Gajdošíková     

9. Lenka Gerátová           

10. Jarmila Halagačková  

11. Romana Húsková       

12. Lenka Chmelářová     

13. Jana Jarošová              

14. Mária Kalabusová      

15. Eva Kašubová             

16. Jana Konôpková         

17. Katarína Kuricová 

18. Martina Lališová 

19. Ivana Lašová 

20. Martina Lietavcová 

21. Dana Lučanová 

22. Jarmila Makovčáková 

23. Darina Mališová 

24. Jana Marčišová 

25. Monika Masnicová  

26. Radoslava Michelová 

27. Katarína Polaníková 

28. Gabriela Rebrová 

29. Slávka Sojčáková 

30. Veronika Súkeníková 

31. Katarína Talapková 

32. Jana Zagrapanová 
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Školský rok :  1996/97 
 

Trieda: 4.B-VOČ - triedna profesorka:  Mgr. Gabriela Šamajová 
 

1. Gabriela Cechová           

2. Lenka Franeková            

3. Miroslava Gerová           

4. Marcela Graňová            

5. Dagmar Grečmalová       

6. Gabriela Hlušková          

7. Otília Jurčiová               

8. Katarína Kocúrková        

9. Katarína Krištofíková     

10. Mária Kubušová            

11. Monika Kucharčíková   

12. Alena Labantová            

13. Ingrid Lišková              

14. Blanka Madigárová 

15. Mária Maslíková 

16. Petra Novotná 

17. Marta Pilarčíková 

18. Katarína Raždíková 

19. Mária Sihelníková 

20. Katarína Šarinová 

21. Andrea Tabačíková 

22. Zuzana Turianská 

23. Daniela Urbánková 

24. Anna Vargová 

25. Jaroslava Vojteková 

26. Miriam Žákovičová 

 

Trieda: 4.C-VOČ – triedny  profesor: Ing. Miroslav Čmelík 
 

1. Mária Balcárová           

2. Marcela Černíková        

3. Vlasta Fujáková             

4. Mária Hanidžiarová       

5. Gabriela Hilbrychtová    

6. Ľubomíra Chlebúchová 

7. Zuzana Chlebúchová     

8. Júlia Janíčková               

9. Anna Kašajová              

10. Terézia Kazimírová      

11. Martina Kubiznová       

12. Milada Kučáková          

13. Ľubomíra Kučeríková   

14. Magdaléna Kuchyňková 

15. Lenka Kužmová            

16. Lucia Lučanová 

17. Renáta Majchráková 

18. Kristína Mišíková 

19. Mária Pálová 

20. Renáta Ramšáková 

21. Monika Rucková 

22. Marcela Strýčková 

23. Margita Šipulová 

24. Eva Škorvagová 

25. Anna Špiláková 

26. Zuzana Šusteková 

27. Eva Urbánková 

28. Monika Vojtylová 

29. Ivana Wünschová 

30. Jana Zvardoňová 

 

Školský rok :  1997/98 
 

Trieda: 4.A-VOČ – triedna profesorka.: Mgr. Katarína Vavreková 
  

1. Elena Bazgerová           

2. Jana Belkotiaková         

3. Mária Holazová             

4. Jana Hrtúsová                

5. Jana Hýllová                  

6. Vladimíra Kormancová 

7. Božena Kuljovská         

8. Sláva Litvová              

9. Martina Loncová           

10. Ľubica Majerová          

11. Martina Matysová        

12. Zuzana Mozdeňová      

13. Veronika Mračníková 

14. Miroslava Mrmusová 

15. Alena Oselská 

16. Iveta Pišteková 

17. Miroslava Pošteková 

18. Katarína Smrečková 

19. Katarína Stasinková 

20. Jana Stoláriková 

21. Katarína Tomicová 

22. Zuzana Vlčková 

23. Ivana Vojtušová 

24. Zuzana Záňová 

 

Trieda: 4.B-VOČ – triedna profesorka: Helena Marťáková 
 

1. Katarína Buchtová      

2. Alena Čelková             

3. Lenka Čúzová             

4. Lenka Dobošová         

5. Daniela Ďurkovská      

6. Vladimíra Franeková  

7. Pavlína Fujáková         

8. Andrea Gonščáková    

9. Andrea Gregerová       

10. Jana Hrenáková          

11. Janka Chajdáková      

12. Blanka Káčerová        

13. Mária Krišicová         

14. Martina Kubalíková   

15. Zdenka Macúšová 

16. Eva Ondrejášová 

17. Zuzana Ondrejášová 

18. Ľubica Pirohová 

19. Katarína Placeková 

20. Lucia Plánková 

21. Eva Rybáriková 

22. Erika Šamajová 

23. Katarína Šidlová 

24. Katarína Šuríková 

25. Monika Štefánková 

26. Jana Švaňová 

27. Anna Verešová 

28. Gabriela Weberová 
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Školský rok :  1998/99 
 

Trieda: 4.A-VOČ – triedny profesor: Patrik Masár 
 

1. Andrea Baculáková       

2. Zuzana Beláková           

3. Zuzana Bobáňová          

4. Monika Boháčová         

5. Anna Buchtová              

6. Zuzana Cyprichová       

7. Andrea Goneková          

8. Ľudmila Chlebeková     

9. Jarmila Jurčáková          

10. Lenka Kalužníková 

11. Zuzana Klieštiková 

12. Marcela Krčmáriková 

13. Alena Martinková 

14. Monika Maťašová 

15. Martina Pavlíková 

16. Stanislava Stasinková 

17. Lucia Šutarová 

18. Katarína Švancárová 

 

Trieda: 4.B-VOČ – triedny profesor: Ing. Viktor Kubinec 
 

1. Jana Andrisíková         

2. Martina Arendáriková  

3. Martina Cudráková      

4. Martina Čanecká          

5. Miroslava Čanecká      

6. Božena Čáliková          

7. Iveta Čičová               

8. Katarína Danišová       

9. Sláva Gáborová            

10. Veronika Gärtnerová 

11. Dana Hrnčířová 

12. Blanka Krkošková 

13. Slávka Mazúrová 

14. Daniela Mrmusová 

15. Katarína Nemčáková 

16. Veronika Poláčková 

17. Stanislava Prívarová 

18. Zuzana Romanová 

19. Sláva Solomanová 

 

Školský rok :  1999/2000 
 

Trieda: 4.VOČ – triedna profesorka: Jarmila Nekorancová 
 

1. Monika Bačová             

2. Katarína Bittalová         

3. Marcela Bučkuliaková   

4. Eliška Cabadová            

5. Marta Čierňavová          

6. Anna Čimborová           

7. Michaela Dubašíková    

8. Zuzana Durčáková         

9. Lýdia Goreková             

10. Veronika Grupáčová    

11. Zuzana Hrúzová           

12. Jaroslava Chovancová  

13. Elena Kušanová 

14. Zdenka Neckárová 

15. Margita Ondrašinová 

16. Veronika Pilšáková 

17. Zora Pinkavová 

18. Andrea Plechová 

19. Dominika Praženicová 

20. Katarína Stašová 

21. Zuzana Stašová 

22. Katarína Šusteková 

23. Katarína Tomašcová 

24. Monika Zagrapanová 

25. Marianna   Zsigmundová 

 

Trieda: 3. OPT – triedna  profesorka: Ing. Anna Mackovčáková 
 

1. Katarína Belajová        

2. Jana Bendová               

3. Katarína Bielčiková     

4. Monika Bušovská        

5. Katarína Čamborová    

6. Zuzana Dupkalová       

7. Katarína Franeková      

8. Katarína Hažiková       

9. Zdenka Húšťavová        

10. Lucia Ivanková           

11. Barbora Jenčová 

12. Zuzana Kovaliková 

13. Oľga Masnicová 

14. Viera Paprčiaková 

15. Gabriela Raždíková 

16. Magdaléna Schmálová 

17. Elena Slocíková 

18. Miroslava Šimurdová 

19. Barbora Vančová 

20. Katarína Zemaníková 

21. Katarína Žideková 
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Školský rok :  2000/01 
 

Trieda: 4. VOČ – triedna profesorka: Mgr. Marcela Vanková - Valičková 
 

1. Katarína Belajová       

2. Ivana Brandisová        

3. Pavla Burdíková         

4. Alena Dorociaková    

5. Mariana Ferenčáková 

6. Mária Galová             

7. Zuzana Glejteková      

8. Lucia Gracíková         

9. Zuzana Hmirová         

10. Eva Katrenová           

11. Daniela Knihová        

12. Eva Koričárová          

13. Ľubica Krčmáriková  

14. Mária Miková            

15. Jana Mikulová 

16. Monika Nekorancová 

17. Lenka Pakošová 

18. Miroslava Podoláková 

19. Ľubica Poláčková 

20. Mária Pompová 

21.  Mariana Psocíková 

22. Dáša Sládeková 

23. Stanislava Šamajová 

24. Ľubomíra Škrabková 

25. Monika Štachurová 

26. Andrea Tarabášová 

27. Slavomíra Vnuková 

28. Mária Zázrivcová               

 

Trieda: 3. OPT – triedna profesorka: Mgr. Helena Marťaková 
 

1. Brigita Bedřichová 

2. Denisa Brestovanská 

3. Petra Bugová 

4. Petra Bušfyová 

5. Marcela Farkašová 

6. Anna Fričová 

7. Katarína Jarošová 

8. Ivana Kapšová 

9. Gabriela Kašubová 

10. Amalia Kurčáková 

11. Lucia Mešová 

12. Silvia Ondrušová 

13. Alena Prekopová 

14. Magdalena Riečičiarová 

15. Ivana Stašová 

16. Andrea Uhláriková 
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2.   Stredná zdravotnícka škola sv. Františka z Assisi 
 

Školský rok :  1994/95 
 

Trieda: 2 PKŠ – triedna profesorka: Mária Jantáková 
 

1. Monika Dezortová       

2. Daniela Gerátová         

3. Ľubomíra Halušková    

4. Mária Hluzáková          

5. Martina Holubková      

6. Zlatica Jašková            

7. Marcela Jurištová         

8. Gabriela Klieštiková    

9. Mária Kocová 

10. Judita Králiková 

11. Marcela Králová 

12. Vladimíra  Michalisková 

13. Alena Miníková 

14. Anna Plešivčáková 

15. Emília Pokryvková 

16. Marianna Repčáková 

17. Martina Smažáková

 

Školský rok :  1995/96 
 

Trieda: 4.A-VS – triedna profesorka: Mgr. Mária Turianská 
 

1. Adriána Baričáková    

2. Miriam Bielčiková   

3. Katarína Bobeková    

4. Jana Dejčíková            

5. Dana Franková            

6. Viera Gajdošová          

7. Silvia Gelačáková       

8. Jarmila Chnúriková     

9. Alena Kavecká            

10. Lenka Klagová            

11. Jaroslava Kožová       

12. Martina Krchová        

13. Adriana Krkošová      

14. Slavomíra Kulasová  

15. Zdenka Kvašňovská 

16. Martina Mravcová 

17. Barbora Mrázová 

18. Marcela Ninisová 

19. Zuzana Pavlusíková 

20. Martina Placeková 

21. Ľubica Sloviaková 

22. Marcela Štrbová 

23. Mária Švancárová 

24. Marcela Urbánková 

25. Jaroslava Varmusová 

26. Jana Vyskočová 

 

Trieda: 4.B-VS – triedni profesori: Mgr. Margita Prikrylová , PeaDr. Adamík 
 

1. Katarína Baričiaková   

2. Petronela Buchová       

3. Eva Durajová               

4. Martina Hrtúsová         

5. Stanislava Klušáková   

6. Ľudmila Krištofíková  

7. Martina Krkošková      

8. Andrea Kubalová         

9. Veronika Kubalová      

10. Juliana Kusá               

11. Erika Lališová             

12. Stanislava Liptáková   

13. Jana Majchráková 

14. Mária Mihaldová 

15. Zuzana Ozaňáková 

16. Zuzana Pejzlová 

17. Zuzana Roubalová 

18. Marianna Sojková 

19. Anastázia Škorvagová 

20. Magdaléna Šošková 

21. Martina Šumová 

22. Katarína Truchlá 

23. Miroslava Turiaková 

24. Tatiana Turianská 

25. Mária Varholíková 

26. Monika Železňáková 

 

Školský rok :  1996/97 
 

Trieda: 4.VS – triedna profesorka: Mgr. Božena Štyriaková 
 

1. Martina Babuljaková   

2. Alena Badžgoňová        

3. Marianna Belanová       

4. Zuzana Časnochová       

5. Andrea Danková           

6. Júlia Gavlasová           

7. Mária Golasová             

8. Martina Heglasová        

9. Eva Homolová              

10. Gabriela Homolová      

11. Anna Hudecová           

12. Darina Juricová            

13. Erika Klimková            

14. Jaroslava Koričárová 

15. Monika Koričárová      

16. Katarína Kováčiková  

17. Zuzana Kozová 

18. Mária Krupíková 

19. Martina Kubaščíková 

20. Stanislava Kubištová 

21. Zuzana Lieskovanová 

22. Jarmila Martinková 

23. Monika Martinská 

24. Jaroslava Masaryková 

25. Katarína Mokryšová 

26. Martina Mosorová 

27. Martina Oškrobaná 

28. Helena Slabejová 

29. Eva Špiláková 

30. Renáta Špiláková 

31. Monika Šumská 

32. Henrieta Važanová 
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Trieda: 2. PKŠ – triedna profesorka: Mária Jantáková 
 

1. Zuzana Časnochová     

2. Martina Čechutyová     

3. Marianna Gajdošová    

4. Erika Grznárová  

5. Lenka Húšťavová          

6. Jana Chovancová         

7. Jana Jašíková             

8. Lenka Ježíková             

9. Jarmila Kajánková  

10. Katarína Kromková      

11. Veronika Kubincová 

12. Eva Kucharčíková    

13. Katarína Malá     

14. Martina Liščáková      

15. Ľubomíra Moskalová 

16. Monika Pečalová 

17. Katarína Pilátiková 

18. Lenka Ritnošíková 

19. Mária Rejňaková 

20. Lenka Sventeková 

21. Dana Tanistráková 

22. Andrea Trembošová  

23. Alena Turská 

 

Trieda: 1. SAN – triedna profesorka: Mária Jantáková 
 

1. Anna Bestvinová 

2. Antónia Borisovová     

3. Oľga Bučková              

4. Anna Drvárová             

5. Ladislav Gardlík           

6. Milada Jedináková       

7. Iveta Krkošková           

8. Vladimír Kubalík         

9. Miloš Kučerík              

10. Pavol Kupka                

11. Miloš Lencses             

12. Veronika Marčanová   

13. Anna Martiniaková 

14. Ján Mrva  

15. Daniel Ondrašina 

16. Marián Poláček 

17. Marta Poláková 

18. Zdena Ritnošíková 

19. Alena Štetiarová 

20. Anna Štetiarová 

21. Anna Wawracsová 

22. Vilma Zemanová 

 

Školský rok :  1997/98 
 

Trieda: 4. VS – triedna profesorka: Mgr. Viera Chabroňová - Strýčková 
 

1. Mária Bajáková          

2. Marta Behanová         

3. Monika Hazuchová    

4. Mária Jantošová          

5. Andrea Juráčková       

6. Eva Kovalíková          

7. Andrea Krasulová       

8. Marta Kučáková         

9. Martina Kudláčová     

10. Anna Kuricová          

11. Jaroslava Lašová       

12. Martina Lašová          

13. Veronika Lokajová    

14. Martina Masariková  

15. Martina Matejková 

16. Eva Matysová 

17. Zdenka Mičutková 

18. Mariana Michalinová 

19. Alena Mihaldová 

20. Jana Minkošová 

21. Iveta Mrmusová 

22. Veronika Muráriková 

23. Mária Odrobiňáková 

24. Erika Pavlusíková 

25. Jana Sihelníková 

26. Anna Skukálková 

27. Gabriela Slichová 

28. Ľubomíra Sýkorová 

29. Zuzana Šarláková 

30. Eva Vajdíková 

31. Silvia Voštináková 

 

Školský rok :  1998/99 
 

Trieda: 4. VS – triedna profesorka: Alena Cudráková 
 

1. Andrea Brisučiaková   

2. Martina  Čagalová 

3. Ľubica Dejčíková         

4. Lucia Gajdošová          

5. Martina Gunčagová     

6. Erika Hamerová           

7. Eva Holazová               

8. Michaela Chmulíková  

9. Mária Chovaniaková    

10. Katarína Janešíková     

11. Marcela Jurčagová      

12. Andrea Knežiková      

13. Katarína Koniarová     

14. Martina Koričárová     

15. Andrea Krupková       

16. Lenka Kubalová          

17. Katarína Kysová 

18. Darina Machovčáková 

19. Iveta Mozoľová 

20. Katarína Oľešnaniková 

21. Lenka Poláková 

22. Zuzana Prengelová 

23. Petra Priščová 

24. Mária Prusková 

25. Miroslava Repáňová 

26. Mária Romaníková 

27. Simona Špiriaková 

28. Stanislava Šurkalová 

29. Katarína Turiaková 

30. Gabriela Vargová 

31. Stanislava Vyšlanová
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Trieda: 3. NŠ – triedna profesorka: Mgr. Margita Prikrylová 
 

1. Monika Bučová         

2. Anna Čelková              

3. Veronika Hajduková   

4. Katarína Jedináková    

5. Alena Kanderová        

6. Katarína Koláriková     

7. Emília Mrvová             

8. Eva Pišteková 

9. Katarína Rechtoríková 

10. Darina Stráňavová 

11. Zuzana Šajtlavová 

12. Jana Štaffenová 

13. Adela Štrbová       

14. Adriána Švíková 

15. Jana Vráželová        

 

Trieda: 2. SAN - triedna profesorka: Mária Jantáková 
 

1. Veronika Cudráková      

2. Ľubomír Klimek             

3. Jarmila Sloviaková         

4. Zdeňka Porochvaňcová  

5. Júlia Kajanková           

6. Marcela Paniková           

7. Ľubomíra Varšavová      

8. Eva Egyudová            

9. Pavla Rovňaníková         

10. Agnesa Tatarková          

11. Anna Heglasová            

12. Margita Chrastinová 

13. Mária Legerská 

14. Anna Makyňáková 

15. Jozefa Lahnerová 

16. Renáta Majková 

17. Tatiana Markuliaková 

18. Štefánia Najdeková 

19. Emília Privarčáková 

20. Marta Michalisková 

21. Jozefa Majáková 

22. Anna Trembošová 

 

Školský rok :  1999/2000 
 

Trieda: 4.VS - triedne profesorky: Marta Liptáková, Zuzana Hollá 
 

1. Ľubica Božeková        

2. Marcela Bučková        

3. Michaela Čechutová    

4. Eva Čuboňová             

5. Iveta Čudeková          

6. Veronika Gajdošová    

7. Katarína Gončárová    

8. Katarína Haladejová   

9. Katarína Halúsková     

10. Adela Hažíková          

11. Lenka Heglasová        

12. Andrea Hermanová    

13. Martina Holičárová    

14. Katarína Kotulová      

15. Ľubica Kovaličková   

16. Andrea Králiková       

17. Mária Krčmáriková 

18. Martina Krkošková 

19. Marcela Kuljovská 

20. Daniela Kundrová 

21. Mária Kvašňovská 

22. Jana Lutišanová 

23. Mariana Maslíková 

24. Jana Obertová 

25. Lenka Pavlusiková 

26. Dana Piklová 

27. Gabriela Rapaňová 

28. Paula Ritnošíková 

29. Katarína Svrčková 

30. Ľuboslava Študlíková 

31. Veronika Talapková 

32. Jarmila Zákopčanová
 

Trieda: 3.NŠ – triedna profesorka: Mgr. Božena Štyriaková 
 

1. Veronika Barčiaková  

2. Blanka Bučová            

3. Daniela Čviriková       

4. Eva Dejová                 

5. Natália Derda              

6. Katarína Fulierová      

7. Zuzana Ivanová           

8. Natália Kopolovec     

9. Katarína Korenčiaková 

10. Lenka Kužmová 

11. Veronika Lašáková 

12. Lucia Lučanová 

13. Silvia Mihaldová 

14. Marcela Strýčková 

15. Jana Tomašovičová 

16. Daniela Urbánková 

 

Školský rok :  2000/01 
 

Trieda: 4. VS - triedne profesorky: Anna Šimášková, Mgr. Mária Sučíková 
 

1. Iveta Babušková 

2. Eva Bačová 

3. Tatiana Cyprichová 

4. Miroslava Cyprichová 

5. Martina Časnochová 

6. Jana Durajová 

7. Tamara Firka 

8. Katarína Franeková 

9. Marcela Golisová 

10. Ivana Grigová 

11. Kristína Jakubcová 

12. Silvia Janišová 

13. Martina Koyšová 

14. Mária Králová 

15. Olena Lovha 

16. Katarína Pavliková 

17. Jana Pučaliková 

18. Stanislava Salajová 

19. Alena Slotová 

20. Miroslava Slotová 

21. Jarmila Sobčáková 

22. Jana Stanová 

23. Eva Suriaková 

24. Zuzana Šenkárová 

25. Zuzana Šusteková 

26. Monika Torčiková 

27. Marianna Vnuková 

28. Jana Vojkuvková 
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Trieda: 3. NŠ – triedna profesorka: Mgr. Ľubomíra Tudíková  

 
1. Zuzana Beláková 

2. Anna Buchtová 

3. Katarína Buchtová 

4. Anna Čelková 

5. Petra Fábiková 

6. Martina Fečová 

7. Gabrila Fröhlichová 

8. Renata Gardlíková 

9. Janka Chajdáková 

10. Ľuboslava Končárová 

11. Miroslava Kopásková 

12. Terézia Koperová 

13. Ľubomíra Mozolová 

14. Jana Šuríková 

15. Jana Švaňová 

16. Mária Vnuková 
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10 Zo spomienok absolventiek 
 

Škola, ktorú som navštevovala, ma pripravila do života nielen po vedomostnej stránke, ale aj 
po stránke duchovnej. 

Rozšírila moje sociálne cítenie, prehĺbila moju vieru a naučila ma nezištne pomáhať. Stala sa 
odrazovým mostíkom  pre moje ďalšie štúdium a vzdelávanie. 

                                                  Ivana 
 

V roku 1992 som nastúpila do školy na Dievčenskú odbornú školu Matky Terezy v Čadci.  

V hlave sa mi preháňa mnoho spomienok, niektoré veľmi živé, iné nejasné, zahalené rúškom 
času. No spomínam si na dve osobnosti, ktoré sa mi vryli do pamäti. Ani jednu dnes v škole 
nestretnete.  

Prvou je farár Janko Hlaváč, ktorý bol naším duchovným. Precestovali sme s ním mnoho 
kilometrov s naším divadlom -Veľkonočnou akadémiou a ďalšími scénkami. Boli to krásne  zážitky 
- prinášať ľuďom  radostnú  evanjeliovú  zvesť. Dnes nie je medzi nami, Boh si ho povolal, no 
patrí mu veľká vďaka.  

Druhou osobnosťou je sestrička Kapistrána. Pamätám si ju od prvého dňa, ako som  nastúpila  
do  školy. Mne, mojim spolužiačkam prirástla k srdcu. 

  Je toho mnoho, čo by som mohla spomenúť z bezstarostných študentských rokov, naozaj 
mnoho. V mysli mi ostane spomienka na ústretových, kamarátskych  profesorov, na kaplnku, kde 
som Bohu predkladala svoje prosby. Na hodnotné  priateľstvá, ktoré trvajú dodnes. 

                                          Ľubomíra 
 

Začiatok bol náročný, množstvo predmetov, život v internáte v stiesnených podmienkach. No 
myslím, že práve tieto ťažké internátne podmienky nás naučili veľkej súdržnosti a vznikli tu 
priateľstvá, ktoré ak nepretrvajú celý život, tak určite veľmi dlho. Vládla tu predovšetkým 
úprimnosť medzi  dievčatami, dôvera, ktorú dnes už len ťažko nájdete medzi ľuďmi. 

Zo školy mám najlepšie spomienky na našu  pani  profesorku triednu. Od prvého ročníka sa 
nám stala druhou mamou, ktorá v nás nevidela len študentky, ale predovšetkým ľudí, ktorí 
potrebovali oporu. Vedeli sme, že jej sa môžeme  zdôveriť. Vedela byť prísna a nekompromisná, 
keď to bolo treba, ale predovšetkým nám rozumela. Empatiu, ktorej nás učila pri starých ľuďoch 
na praxi, predovšetkým realizovala ona na nás. 

Prax v rôznych zariadeniach bola ďalšia pekná, ale náročná etapa. Tu sa ukázalo, či vieme 
použiť naše teoretické vedomosti v praxi. Vždy, keď sme začínali prax v novom zariadení, 
prežívala som očakávanie, aj strach, čo nás tam  čaká. Myslím, že najviac nám dala dlhodobá 
prax, kde sme  museli v cudzom  prostredí reagovať na nové situácie. 

Boli to štyri náročné, ale pekné roky, ktoré mi dali veľa do života, a na ktoré budem vždy s 
láskou spomínať. 

                                                  Darina 
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V škole a na praxi v sociálnych zariadeniach som sa naučila tomu, čo je v živote tak 
potrebné, ale i ťažké realizovať. Byť trpezlivejšou, ohľaduplnejšou, ochotnejšou, všímať si viac 
potreby iných, ktorí sú odkázaní práve na našu pomoc, darovať im úsmev, vypočuť ich ťažkosti a 
trápenia. 

Pochopila som, že títo ľudia sú vďační za všetko, za každý úsmev a malý prejav lásky. 

                                                  Andrea 
 

"Čo tu robím? Chodím do školy. Tak  obyčajne, ako si chodil, či chodíš aj ty. 

Keď si spomeniem na svoje začiatky, na tie  úvahy a dohady: "Počkaj, tam to  bude nie...", na  
tie  predstavy ..., ale fantázia vždy vykreslí obzory v žiarivejších alebo  temnejších farbách. 
Teraz už viem, že to nie je až také iné: sú tu učitelia, študenti, radosti, problémy... Ale predsa 
tu hmlisto vnímam akýsi rozdiel: hovoria, že život sa dá žiť aj inak ako honbou za vlastníctvom a 
zážitkami a že sú tu s nami na jednej lodi, lebo aj oni, učitelia sa to učia, pretože tu je len jeden 
skutočný Učiteľ: Kristus. 

Áno, už to mám, tu je ten rozdiel! My sa neučíme pre život, my sa učíme žiť, a preto sme tu 
všetci žiaci, či za  katedrou, či  za lavicou. 

Možno raz budem veľmi vďačná, že som navštevovala cirkevnú školu..." 

                                                  Iveta 
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Poďakovanie 
 

Vedenie obidvoch škôl úprimne ďakuje všetkým rodičom a priateľom  školy, všetkým 

individuálnym a kolektívnym sponzorom, ktorí svojou duchovnou a materiálnou pomocou, 

modlitbami, prácou, vecnými, či peňažnými darmi pomohli pri chode našich škôl a zlepšení 

jej  vybavenia. 
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Slovo na záver  
 

Ďakujeme Ti... 

Pane, za nami je desať rokov jestvovania našich škôl. Iba Ty vieš, čo všetko sa  skrýva za 

touto  etapou, koľko  námahy, obety, ale i radosti. Cesta bola  neľahká. Ale  pravdou je, že 

iba to, čo veľa stojí má hodnotu. Za všetko a za všetkých  patrí Tebe vďaka. 

Ďakujeme Ti za nášho nitrianskeho diecézneho biskupa, otca Jána Chryzostoma 

kardinála Korca, ktorý svojou aktivitou zachránil budovu školy pre budúcnosť. 

Ďakujeme Ti za  našich  otcov  biskupov, ktorí  nás  usmerňujú a ktorí nad nami držia 

ochrannú ruku. 

Ďakujeme Ti za duchovných  otcov  školy, za  duchovné  vedenie a povzbudzovanie v 

každodennej práci. 

Ďakujeme Ti aj za dôveru rodičov, ktorí nám zverili svoje deti, aby sa mohli vzdelávať a 

rásť v kresťanskom duchu. 

Ďakujeme Ti za všetkých pedagógov, ktorí pôsobili i pôsobia na našich školách a 

odovzdávali všetky svoje sily a schopnosti na duchovný i vedomostný rast svojich 

zverencov. 

Ďakujeme Ti za všetkých pracovníkov, ktorí tvoria spoločenstvo našich škôl a robia 

všetko na Tvoju česť a slávu. 

Ďakujeme Ti Pane, i za všetkých  dobrodincov  škôl, ktorí  nám pomáhajú hmotne i 

svojimi modlitbami. 

Ďakujeme Ti za všetky sociálne ustanovizne, domovy  dôchodcov, za nemocnicu, v 

ktorých sa naše študentky majú možnosť stretávať so starými a chorými ľuďmi a v ich 

osudoch  sa  stretávajú s Tebou. 

Ďakujeme Ti Pane, za predchádzajúce riaditeľky, od ktorých som mala možnosť sa 

veľmi veľa naučiť. 

Pane, iba Ty vieš, čo nás čaká, iba Ty poznáš našu  budúcnosť. Viem, že všetky naše 

námahy nemôžu byť bez Tvojej pomoci  úspešné. Preto  Pane, chcem Ťa  poprosiť o pomoc, 

silu a odvahu plniť Tvoju vôľu. 
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Pane, chcem Ťa poprosiť slovami svätého Františka z Assisi, patróna Strednej 

zdravotníckej školy: 

P ane Jež i šu ,  urob ma  nástroj om p okoj a , 

aby som v nášal  l ásku , kd e  p anuj e  nenáv i sť ,  

od pusteni e,  kd e sa množia  urážky,  

j ed no tu , kd e  v l ád ne nesv ornosť .  
 

Da j,  aby som p r inášal  prav d u tým, čo  b lúdia , 

v i eru  tý m,  čo poc hy bujú ,  

nád ej  tý m,  čo zúfa jú , 

sv et l o tým, čo táp u v  tmác h , 

radosť  tý m,  čo  smúti a . 
 

Da j,  aby som sa  snaž i l  skôr  p otešova ť  iný c h,  

než  aby  mňa  p otešova l i ,  

skôr  c h ápa ť  inýc h , než aby mňa  c hápa l i ,  

skôr  mi l ov a ť  inýc h , než  aby mňa  mi l ova l i .  
 

P re tože  len  Keď  d áv ame -  nad obúdame, 

l en  keď  zabúdame na  seba , nach ádzame seba samýc h , 

l en  keď  od p úšťame,  do stáva  sa nám od pustenia , 

l en  keď  od umierame sebe,  p ovstáv ame k v ečnému živ otu .  

 

 Mgr. Renáta Kasmanová 

                                               riaditeľka  škôl 
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Modlitba k svätému Františkovi Assiskému 
 

B ože ,  o tec  ch udobnýc h , 

sv ätému Franti škovi  si  da l  mi l o sť ,  

ž e  sa c hud obou a  p okorou s tal  podobný m K ri stov i ,  

d a j,  aby sme  a j  my  p od ľa j eho  p r ík l adu 

nasl ed ov al i  tv o jh o  Sy na - 

a  v  l áske  a rad osti  sa zj ednoc ov a li  s  tebou. 

Skrze  nášh o Pána  Ježi ša  K r i sta,  tv ojh o Sy na  .. .  
 

 

Modlitba k svätej Márii Goretti 
 

B ože ,  p ôv odc a  nevinnost i  a  mi l ovník  č i s to ty ,  

ty  s i  svä tej  Már i i  Gorett i  d a l v  kvete mladosti  

m i l osť  mučení c tv a  p ri  obrane  č i s to ty 

a  v  nebi  s i  ju  odmeni l  venc om s l áv y , 

p ros íme  ťa , na j ej  o rodovani e ud eľ  nám mi l osť ,  - 

aby sme odh od lane  a verne  

zach ováva l i  tv oj e  p ri kázania.  

Skrz e  nášh o Pána  Ježi ša  K r i sta,  tv ojh o Sy na ,  

k torý j e Boh a s tebou ž i je  a kra ľuj e  

v  jed note s  Duch om Svä tý m p o v še tky v eky v ekov .  
 


